

**ORAL ANSWERS TO QUESTIONS
GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
DEPARTMENT OF HEALTH AND FAMILY WELFARE**

**RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO.152
TO BE ANSWERED ON THE 9TH MARCH, 2021
RECOGNISED MEDICAL COLLEGES UNDER MCI**

152 SHRI K.R. SURESH REDDY:

Will the Minister of Health and Family Welfare be pleased to state:

- (a) the names and number of medical colleges recognised by the Medical Council of India (MCI) in the country during the last three years
- (b) whether funds have been provided to recognised medical colleges by Government in the States of Telangana and Andhra Pradesh during the last three years and
- (c) whether funds provided by Government have been spent on the improvements in the colleges, such as building constructions, medical equipments, teaching system etc., if so, the details thereof?

**ANSWER
THE MINISTER OF HEALTH AND FAMILY WELFARE
(DR. HARSH VARDHAN)**

- (a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO.152* FOR 9TH MARCH, 2021**

- (a) As informed by National Medical Commission (NMC), 90 medical colleges have been established during the last three years. State/UT-wise details are at Annexure-I.
- (b) & (c) This Ministry administers a Centrally Sponsored Scheme (CSS) for “Establishment of new medical colleges attached with existing district/referral hospitals”. Establishment of 157 new Medical Colleges has been approved under the scheme in three phases. The fund sharing ratio between the Central Government and States under the Scheme is 90:10 for NE/Special Category States and 60:40 for other States. Under the Scheme, a new medical college can be taken up by upgradation of a district hospital. As per the Scheme guidelines, such projects can be approved in districts where there are no pre existing Government or private medical college.

Under Phase-I of the Scheme, 58 districts in 20 States/UT have been approved for establishment of medical colleges. Total cost of establishment of one Medical College under this Phase is Rs.189 crore. Entire Central Share of Rs.7541.10 crore has been released to the State/UT Governments for these medical colleges. Out of these 58 medical colleges, 46 have become functional. Details are at Annexure-II.

Under Phase-II of the Scheme (launched in February, 2018), 24 new medical colleges in 8 States have been approved. The total cost of establishment of one Medical College under this Phase is Rs.250 crore. Funds to the tune of Rs.3150.70 crore have been released to the State /UT Governments. Details are at Annexure-III.

Under Phase-III of the Scheme launched in August, 2019, 75 new medical colleges have been approved in 18 States/UTs. The total cost of establishment of one Medical College under this Phase is Rs.325 crore. Funds to the tune of Rs.4143.41 crore have been released to the State /UT Government. Details are at Annexure-IV.

The Ministry also administers a Centrally Sponsored Scheme for Up-Gradation of Central/State Government Medical Colleges for increase of MBBS seats in existing medical colleges. Under the scheme of increase of MBBS one time grant is provided for infrastructure and equipments. Till date, 48 Medical Colleges have been approved under the scheme to increase 3325 MBBS seat and Rs. 2451.1 Crore have been released to the State Governments. Details are at Annexure V.

The Ministry also administers a Centrally Sponsored Scheme for strengthening and upgradation of State Government medical colleges for starting new PG disciplines and increasing PG seats. Under Phase I of the Scheme (2009-10 to 2019-20), funds were released for increasing 4058 seats. Under Phase II of the Scheme, launched in 2018, a total of 16 Government medical colleges have been approved for increasing 1741 PG seats. The Scheme entails funding of Rs.1.20 crore per seat. Details are at Annexure VI & VII.

Under the Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY), the Ministry has taken up upgradation of 69 existing Government Medical Colleges / Institutions in the country for setting up of Super Specialty Block. Details are at Annexure VIII.

Annexure-I

| Sl. No. | State | Name of the college |
|----------------|---------------------|---|
| 1 | Arunachal Pradesh | TomoRiba Institute of Health & Medical Sciences, Narahlagun |
| 2 | Mizoram | Mizoram Institute of Medical Sciences Education & Research, Falkawn, Mizoram |
| 3 | Himachal Pradesh | Dr. Radhakrishnan Government Medical College, Hamirpur, Himachal Pradesh |
| 4 | Madhya Pradesh | Govt. Datia Medical College, Datia |
| 5 | Maharashtra | Government Medical College, Jalgaon, Maharashtra |
| 6 | Odisha | Govt. Medical College & Hospital. Balasore, Odisha |
| 7 | Odisha | Govt. Medical College & Hospital, Balangir, Odisha |
| 8 | Rajasthan | Govt. Medical College, Bhilwara |
| 9 | Rajasthan | Govt. Medical College, Bharatpur, Rajasthan |
| 10 | Rajasthan | Govt. Medical College, Churu, Rajasthan |
| 11 | Rajasthan | Govt. Medical College, Dungarpur, Rajasthan |
| 12 | Rajasthan | Govt. Medical College, Pali, Rajasthan |
| 13 | Telangana | Govt. Medical College, Siddipet, Telangana |
| 14 | Madhya Pradesh | Govt. Medical College, Ratlam |
| 15 | Madhya Pradesh | Govt. Medical College, Vidisha |
| 16 | Madhya Pradesh | Govt. Medical College, Khandwa |
| 17 | Maharashtra | AIIMS, Nagpur |
| 18 | Andhra Pradesh | AIIMS, Mangalgiri |
| 19 | Uttar Pradesh | Mulayam Singh Yadav Medical College & Hospital, Meerut, U.P. |
| 20 | West Bengal | Jagannath Gupta Institute of Medical Sciences & Hospital, Buita, Budge Budge , Kolkata, West Bengal |
| 21 | Telangana | Ayaan Institute of Medical Sciences, Teaching Hospital & Research Centre, Kanaka Mamidi, Moinabad Mandal, R.R. District, Hyderabad, Telangana |
| 22 | Gujarat | Zydus Medical College, Dahod, Gujarat |
| 23 | Gujarat | Banas Medical College & Research Institute, Palanpur, Gujarat |
| 24 | Dadar& Nagar Haveli | Shri VinobhaBhave Institute of Medical Sciences & Research, Dadra AND Nagar Haveli |
| 25 | Jammu & Kashmir | Govt. Medical College, Anantnag, Jammu & Kashmir |
| 26 | Jammu & Kashmir | Govt. Medical College & Hospital, Kathua, Jammu (J & K) |
| 27 | Jammu & Kashmir | Govt. Medical College , Baramulla, Kashmir |
| 28 | Jammu & Kashmir | Govt. Medical College , Rajouri , Kashmir |
| 29 | Karnataka | Bowring & Lady Curzon Medical College & Research Institute, Shivajinagar, Bangalore |

| | | |
|----|----------------|---|
| 30 | Madhya Pradesh | Govt. Medical College, Chhindwara , M.P. |
| 31 | Madhya Pradesh | Govt. Medical College, shahdol, M.P. |
| 32 | Madhya Pradesh | Govt. Medical College, Shivpuri, Madhya Pradesh. |
| 33 | Maharashtra | Government Medical College, Baramati, Maharashtra |
| 34 | Rajasthan | Govt. Medical College, Barmer, Rajasthan |
| 35 | Tamil Nadu | Govt. Medical College, Sanapiratti Village KarurDistt., Tamil Nadu |
| 36 | Telangana | Govt. Medical College, Nalgonda, Telangana |
| 37 | Telangana | Govt. Medical College, Suryapet, Telangana |
| 38 | Uttar Pradesh | Govt. Allopathic Medical College, Faizabad, U.P. |
| 39 | Uttar Pradesh | Govt. Medical College, Shahjahanpur, U.P. |
| 40 | Uttar Pradesh | Government Institute of Medical Sciences, Greater Noida, U.P. |
| 41 | Uttar Pradesh | Govt. Medical College, Badaun, Uttar Pradesh |
| 42 | Uttar Pradesh | Govt. Medical College, Firozabad |
| 43 | Uttar Pradesh | Rajkiya Allopathic Medical College, Bahraich, KDC College Road, Bahraich, Uttar Pradesh |
| 44 | West Bengal | Diamond Harbour Govt. Medical College & Hospital, West Bengal |
| 45 | West Bengal | Raiganj Govt. Medical College & Hospital, Raiganj, West Bengal |
| 46 | West Bengal | Cooch Behar Govt. Medical College & Hospital, Cooch Behar, West Bengal |
| 47 | West Bengal | Rampurhat Govt. Medical College & Hospital, Rampurhat, West Bengal |
| 48 | Uttar Pradesh | Rajkiya Allopathic Medical College, Ramnagar, Basti, U.P. |
| 49 | Jharkhand | Palamu Medical College, Medininagar, Palamu |
| 50 | Jharkhand | Hazaribagh Medical College, Hazaribah |
| 51 | Jharkhand | Dumka Medical College, Dumka |
| 52 | West Bengal | AIIMS, Kalyani |
| 53 | Uttar Pradesh | AIIMS, Gorakhpur |

| | | |
|----|---------------|---|
| 54 | Uttar Pradesh | AIIMS, Raibareli |
| 55 | Telangana | AIIMS, Bibinagar |
| 56 | Punjab | AIIMS, Bhatinda |
| 57 | Jharkhand | AIIMS, Deoghar |
| 58 | Bihar | Lord Buddha Medical College& Hospital, Saharsa |
| 59 | Bihar | Madhubani Medical College, Madhubani , Bihar |
| 60 | Gujarat | Shantabaa Hospital and Medical College, civil Hospital, Campus, Amreli, Gujarat. |
| 61 | Gujarat | Dr. N.D. Desai Faculty of Medical Science and Research, Dharmsinh Desai University Campus, Nadiad, Gujarat |
| 62 | Gujarat | NootanSarvaVidhyalayaKelavani Mandal, Visnagar |
| 63 | Haryana | Al Falah School of Medical Science & Research Centre, Village, Dhaj, Tikri , KhedaFatehpurTaga Road, Faridabad, Haryana |
| 64 | Karnataka | Sri Siddhartha Institute of Medical Sciences & Research Centre, T-Bengur, NH4, Nelamangala Taluk, Bangalore Rural District- 562123. |
| 65 | Tamil Nadu | Kovai Medical Center & Hospital Ltd., Coimbatore |
| 66 | Telangana | Dr. PatnamMahender Reddy Institute of Medical Sciences, Chevella Village, Ranga Reddy Distt. Telangana |
| 67 | Telangana | Surabhi Institute of Medical Sciences, Siddipet, Distt. Medak, Telangana |
| 68 | Telangana | Mamata Academy of Medical Sciences, Bachupally, Medchal-Malajgiri, Districts, Hyderabad |
| 69 | West Bengal | Shri Ramkrishna Institute of Medical Sciences and Sanaka Hospitals, Malandighi, Durgapur , West Bengal |
| 70 | Assam | Assam Hills Medical College & Research Institute , Diphu, Assam |
| 71 | Bihar | JannayakKarpoori Thakur Medical College & Hospital, Madhepura, Bihar |
| 72 | J & K | Govt. Medical College, Doda, Kashmir |
| 73 | Maharashtra | Govt. Medical College, Nandurbar, Maharashtra |
| 74 | Rajasthan | Shri Kalyan Govt. Medical College, Sikar , Rajasthan |
| 75 | West Bengal | Purulia Govt. Medical College & Hospital, Purulia, West Bengal |

| | | |
|----|----------------|--|
| 76 | Bihar | Netaji Subhas Medical College & Hospital, Amhara, Bihta, Patna |
| 77 | Gujarat | Dr. Kiran C. Patel Medical College & Research Institute, Bharuch |
| 78 | Jharkhand | Manipal Tata Medical College, Baridih, Jamshedpur, Jharkhand |
| 79 | Karnataka | Dr. Chandramma Dayananda Sagar Institute of Medical Education & Research, Harohalli, Karnataka |
| 80 | Madhya Pradesh | Mahaveer Institute of Medical Sciences & Research, Badwai, Bhopal |
| 81 | Maharashtra | SindhudurgShikshanPrasarak Mandal Medical College & Lifetime Hospital, Maharashtra |
| 82 | Maharashtra | DattaMeghe Medical College, Wanadongri, Hingna, Nagpur |
| 83 | Maharashtra | Symbiosis Medical College for Woman, Pune, Maharashtra |
| 84 | Punjab | GianSagar Medial College & Hospital, Ramnagar, Rajpura, Distt. Patiala. |
| 85 | Tamil Nadu | Indira Medical College & Hospitals, Thiruvallur Taluk & District, Tamil Nadu |
| 86 | Tamil Nadu | Panimalar Medical College Hospital & Research Institute Varadharajapuram, Poonamallee, Chennai, Tamil Nadu |
| 87 | Tamil Nadu | Bhaarath Medical College & Hospital, Agaram Village, Selaiyur, Chennai, Tamil Nadu |
| 88 | Telangana | TRR Institute of Medical Sciences, Patancheru, Medak Dist., Telangana |
| 89 | Uttar Pradesh | United Institute of Medical Sciences, District Allahabad, Uttar Pradesh |
| 90 | Uttar Pradesh | Noida International Institute of Medical Sciences, GautamBhudh Nagar, Uttar Pradesh |

Annexure-II

**Details of medical colleges approved under Phase-I of Centrally Sponsored Scheme for
'Establishment of new Medical Colleges attached with existing District/Referral Hospitals'**

Rs. in crore

| S.N. | State/UT | | Districts | Approved Cost | Central Share 60% (90% for NE) | Total Central Share Released | Functional |
|------|-------------------|----|---------------------|---------------|--------------------------------|------------------------------|------------|
| 1 | A & N Islands | 1 | Port Blair | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| 2 | Arunachal Pradesh | 2 | Naharlagun | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| 3 | Assam | 3 | Dhubri | 189.00 | 170.10 | 170.10 | No |
| | | 4 | Nagaon | 189.00 | 170.10 | 170.10 | No |
| | | 5 | North Lakhimpur | 189.00 | 170.10 | 170.10 | No |
| | | 6 | Diphu | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| 4 | Bihar | 7 | Purnia | 189.00 | 113.40 | 113.40 | No |
| | | 8 | Saran (Chhapara) | 189.00 | 113.40 | 113.40 | No |
| | | 9 | Samastipur | 189.00 | 113.40 | 113.40 | No |
| 5 | Chhattisgarh | 10 | Rajnandgaon | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 11 | Sarguja | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| 6 | Himachal Pradesh | 12 | Chamba | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| | | 13 | Hamirpur | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| | | 14 | Nahan (Sirmour) | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| 7 | Haryana | 15 | Bhiwani | 189.00 | 113.4 | 113.40 | No |
| 8 | Jharkhand | 16 | Dumka | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 17 | Hazaribagh | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 18 | Palamu (Daltonganj) | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| 9 | Jammu & Kashmir | 19 | Anantnag | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| | | 20 | Baramulla | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| | | 21 | Rajouri | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| | | 22 | Doda | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| | | 23 | Kathua | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| 10 | Madhya Pradesh | 24 | Datia | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 25 | Khandwa | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 26 | Ratlam | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 27 | Shahdol | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 28 | Vidisha | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 29 | Chindwara | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 30 | Shivpuri | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| 11 | Maharashtra | 31 | Gondia | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |

| | | | | | | | |
|----|---------------|----|-------------------------|-----------------|----------------|----------------|-----|
| 12 | Meghalaya | 32 | West Garo Hills (Tura) | 189.00 | 170.10 | 170.10 | No |
| 13 | Mizoram | 33 | Falkawn | 189.00 | 170.10 | 170.10 | Yes |
| 14 | Nagaland | 34 | Naga Hospital | 189.00 | 170.10 | 170.10 | No |
| 15 | Odisha | 35 | Balasore | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 36 | Baripada (Mayurbhanj) | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 37 | Bolangir | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 38 | Koraput | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 39 | Puri | 189.00 | 113.40 | 113.40 | No |
| 16 | Punjab | 40 | SAS Nagar | 189.00 | 113.40 | 113.40 | No |
| 17 | Rajasthan | 41 | Barmer | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 42 | Bharatpur | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 43 | Bhilwara | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 44 | Churu | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 45 | Dungarpur | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 46 | Pali | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 47 | Sikar | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| 18 | Uttar Pradesh | 48 | Basti | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 49 | Faizabad | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 50 | Firozabad | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 51 | Shahjahanpur | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 52 | Bahraich | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| 19 | Uttarakhand | 53 | Almora | 189.00 | 170.10 | 170.10 | No |
| 20 | West Bengal | 54 | Birbhum (Rampur Hat) | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 55 | Cooch Behar | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 56 | Diamond Harbour | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 57 | Purulia | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | | 58 | Raiganj, North Dinajpur | 189.00 | 113.40 | 113.40 | Yes |
| | Total | | | 10962.00 | 7541.10 | 7541.10 | |

Details of medical colleges approved under Phase-II of Centrally Sponsored Scheme for Establishment of new Medical Colleges attached with existing District/Referral Hospitals

Rs. in crore

| S. No. | State | | Location Selected by State Government | Approved Cost | Central Share | Amount released | Functional |
|--------------|----------------|----|---------------------------------------|---------------|---------------|-----------------|------------|
| 1 | Bihar | 1 | Sitamarhi | 250 | 150 | 100 | No |
| | | 2 | Jhanjharpur | 250 | 150 | 100 | No |
| | | 3 | Siwan | 250 | 150 | 0 | No |
| | | 4 | Buxar | 250 | 150 | 100 | No |
| | | 5 | Jamui | 250 | 150 | 100 | No |
| 2 | Jharkhand | 6 | Koderma | 250 | 150 | 150 | No |
| | | 7 | Chaibasa (Singhbhum) | 250 | 150 | 150 | No |
| 3 | Madhya Pradesh | 8 | Satna | 250 | 150 | 150 | No |
| 4 | Odisha | 9 | Jajpur | 250 | 150 | 100 | No |
| 5 | Rajasthan | 10 | Dholpur | 250 | 150 | 150 | No |
| 6 | Uttar Pradesh | 11 | Etah | 250 | 150 | 145.14 | No |
| | | 12 | Hardoi | 250 | 150 | 145.14 | No |
| | | 13 | Pratapgarh | 250 | 150 | 145.14 | No |
| | | 14 | Fatehpur | 250 | 150 | 145.14 | No |
| | | 15 | Siddharthnagar (Domariyaganj) | 250 | 150 | 145.14 | No |
| | | 16 | Deoria | 250 | 150 | 150 | No |
| | | 17 | Ghazipur | 250 | 150 | 150 | No |
| | | 18 | Mirzapur | 250 | 150 | 150 | No |
| 7 | West Bengal | 19 | Barasat | 250 | 150 | 150 | No |
| | | 20 | Uluberia | 250 | 150 | 50 | No |
| | | 21 | Arambagh | 250 | 150 | 150 | No |
| | | 22 | Jhargram | 250 | 150 | 150 | No |
| | | 23 | Tamluk | 250 | 150 | 150 | No |
| 8 | Sikkim | 24 | Gangtok | 250 | 225 | 225 | No |
| Total | | | | 6000 | 3675 | 3150.70 | |

Details of medical colleges approved under Phase-III of Centrally Sponsored Scheme for Establishment of new Medical Colleges attached with existing District/Referral Hospitals

Rs. in crore

| S. No. | State | S. No. | District | Approved Cost | Central Share | Total fund released | Functional |
|--------|-------------------|--------|---------------------------|---------------|---------------|---------------------|------------|
| 1 | Andhra Pradesh | 1 | Piduguralla | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 2 | Paderu | 325 | 195 | 53.04 | No |
| | | 3 | Machilipatnam | 325 | 195 | 50 | No |
| 2 | Assam | 4 | Kokrajhar | 325 | 292.5 | 143 | No |
| 3 | Chhattisgarh | 5 | Korba | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 6 | Mahasamund | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 7 | Kanker | 325 | 195 | 50 | No |
| 4 | Gujarat | 8 | Narmada | 325 | 195 | 48.42 | No |
| | | 9 | Navsari | 325 | 195 | 48.42 | No |
| | | 10 | Panchmahal | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 11 | Porbandar | 325 | 195 | 53.16 | No |
| | | 12 | Morbi | 325 | 195 | 0 | No |
| 5 | Jammu and Kashmir | 13 | Udhampur | 325 | 292.5 | 75 | No |
| | | 14 | Handwara (Distt. Kupwara) | 325 | 292.5 | 98 | No |
| 6 | Karnataka | 15 | Chikkamagaluru | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 16 | Haveri | 325 | 195 | 60.64 | No |
| | | 17 | Yadgiri | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 18 | Chikkaballapura | 325 | 195 | 50 | No |
| 7 | Ladakh | 19 | Leh | 325 | 292.5 | 52 | No |
| 8 | Madhya Pradesh | 20 | Rajgarh | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 21 | Mandla | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 22 | Neemuch | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 23 | Mandsaur | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 24 | Sheopur | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 25 | Singrauli | 325 | 195 | 50 | No |
| 9 | Maharashtra | 26 | Nandurbar | 325 | 195 | 50 | Yes |
| 10 | Manipur | 27 | Churachandpur | 325 | 292.5 | 145.37 | No |
| 11 | Nagaland | 28 | Mon | 325 | 292.5 | 125 | No |
| 12 | Odisha | 29 | Kalahandi | 325 | 195 | 50 | No |
| 13 | Punjab | 30 | Kapurthala | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 31 | Hoshiarpur | 325 | 195 | 50 | No |
| 14 | Rajasthan | 32 | Alwar | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 33 | Baran | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 34 | Bansawara | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 35 | Chittorgarh | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 36 | Jaisalmer | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 37 | Karauli | 325 | 195 | 50 | No |

| | | | | | | | |
|----|---------------|----|--|-----------------|----------------|----------------|----|
| | | 38 | Nagaur | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 39 | Shri Ganganagar | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 40 | Sirohi | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 41 | Bundi | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 42 | SawaiMadhopur | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 43 | Tonk | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 44 | Hanumangarh | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 45 | Jhunjhunu | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 46 | Dausa | 325 | 195 | 50 | No |
| 15 | Uttarakhand | 47 | Rudrapur, Distt. Udham Singh Nagar | 325 | 292.5 | 75 | No |
| | | 48 | Pithoragarh | 325 | 292.5 | 75 | No |
| | | 49 | Haridwar | 325 | 292.5 | 78.04 | No |
| | | 50 | Bijnaur | 322.79 | 193.67 | 50 | No |
| 16 | Uttar Pradesh | 51 | Kushinagar | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 52 | Sultanpur | 324.98 | 194.99 | 50 | No |
| | | 53 | Gonda | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 54 | Lalitpur | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 55 | Lakhimpur Kheri | 324.22 | 194.53 | 50 | No |
| | | 56 | Chandauli | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 57 | Bulandshahar | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 58 | Sonbhadra | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 59 | Pilibhit | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 60 | Auraiya | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 61 | Kanpur Dehat | 323.42 | 194.05 | 50 | No |
| | | 62 | Kaushambi | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 63 | Amethi | 325 | 195 | 50 | No |
| 17 | Tamil Nadu | 64 | Tiruppur | 325 | 195 | 60.28 | No |
| | | 65 | Nilgiris | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 66 | Ramanathapuram | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 67 | Namakkal | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 68 | Dindigul | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 69 | Virudhunagar | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 70 | Krishnagiri | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 71 | Tiruvallur | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 72 | Nagapattinam | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 73 | Ariyalur | 325 | 195 | 50 | No |
| | | 74 | Kallakurichi | 325 | 195 | 50 | No |
| 18 | West Bengal | 75 | Jalpaiguri | 325 | 195 | 53.04 | No |
| | Total | | | 24370.41 | 15499.7 | 4143.41 | |

Annexure-V

Status of funds released under the Scheme for Upgradation of existing State Government/Central Government medical colleges to increase MBBS seats in the country

| S.No | State | Name of Medical College | Seats increased | No. of seats | Approved cost | Central Share (60%) | Released in 2015-16 | Released in 2016-17 | Released in 2017-18 | Released in 2018-19 | Released in 2019-20 | Released in 2020-21 (till date) | Total Released |
|------|----------------|--|-----------------|--------------|---------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------------------|----------------|
| 1 | Andhra Pradesh | 1 Government Medical College, Ananthapur | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 4.83 | 15 | 9 | 0 | 36 |
| | | 2 RIMS, Srikakulam | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 4.83 | 15 | 9 | 0 | 36 |
| | | 3 RIMS, Kadapa | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 18.3 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| 2 | Gujarat | 4 Government Medical College, Surat | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.27 | 13.23 | 32 | 16 | 0 | 72 |
| | | 5 Government Medical College, Vadodara | 180 to 250 | 70 | 84 | 50.4 | 2 | 7.33 | 7.47 | 21.6 | 12 | 0 | 50.4 |
| 3 | Madhya Pradesh | 6 Gandhi Medical College, Bhopal | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.35 | 13.15 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 7 G R Medical College , Gwalior | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.27 | 13.23 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 8 S. S. Medical College, Rewa | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 4.83 | 15 | 9 | 0 | 36 |

| | | | | | | | | | | | | | | |
|---|-----------|----|--|------------------|-----|-----|-----|-----|------|-------|-------|-------|----|-------|
| | | 9 | MGM Medical College, Indore | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.27 | 13.23 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 10 | NSCB Medical College, Jabalpur | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.27 | 13.23 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 11 | Bundelkhand Medical College, Sagar, Madhya Pradesh | 100 to 250 | 150 | 180 | 108 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50 | 58 | 108 |
| 4 | Orissa | 12 | VSS Medical College, Burla | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 13.22 | 32 | 16 | 0 | 72 |
| | | 13 | MKCG Medical College, Behrampur | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 40.16 | 16.17 | 4.89 | 0 | 72 |
| 5 | Punjab | 14 | Govt. Medical College, Patiala | 150 to 200 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 18.3 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | 15 | Govt. Medical College, Amritsar | 150 to 200 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 18.3 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| 6 | Rajasthan | 16 | RNT Medical College, Udaipur | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 13.22 | 30 | 21.04 | 0 | 75.04 |
| | | 17 | Govt. Medical College, Jhalawar | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 18.3 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | | | 150 to 200 (EWS) | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 |

| | | | | | | | | | | | | | | |
|---|------------|----|---------------------------------------|------------|-----|-----|----|-----|------|-------|----|-------|-----|-------|
| | | 18 | JLN Hospital & Medical College, Ajmer | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 13.22 | 30 | 21.04 | 0 | 75.04 |
| | | 19 | Kota Medical College | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 0 | 0 | 0 | 39 | 37.22 | 0 | 76.22 |
| | | 20 | Medical College, Pali | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 3.2 | 25.2 |
| | | 21 | Medical College, Bharatpur | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 |
| | | 22 | Medical College, Churu | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 |
| | | 23 | Medical College, Bhilwara | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 |
| | | 24 | RUHS, Jaipur | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 |
| | | 25 | Medical College, Dungarpur | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 |
| 7 | Tamil Nadu | 26 | Govt. Medical College, Coimbatore | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 13.22 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 27 | Govt. Medical College, Kanyakumari | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 4.83 | 15 | 9 | 0 | 36 |
| | | 28 | Govt. Medical College, Tirunelveli | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 13.22 | 30 | 18 | 0 | 72 |

| | | | | | | | | | | | | | | |
|----|-------------|----|---|------------|----|-----|------|-----|-------|-------|-------|-------|---|------|
| | | 29 | Govt. Medical College, Madurai | 155 to 250 | 95 | 114 | 68.4 | 2.5 | 10.03 | 10.03 | 30 | 15.84 | 0 | 68.4 |
| 8 | Uttarakhand | 30 | Govt. Medical College, Haldwani | 100 to 150 | 50 | 60 | 54 | 2 | 5.17 | 8.83 | 20 | 18 | 0 | 54 |
| 9 | West Bengal | 31 | Calcutta Medical College | 150 to 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 12 | 15 | 9 | 0 | 36 |
| | | 32 | Midnapore Medical College | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 12 | 15 | 9 | 0 | 36 |
| 10 | Manipur | 33 | Jawaharlal Nehru Instt. Of Medical Sciences, Imphal | 100 to 150 | 50 | 60 | 54 | 0 | 0 | 12 | 28 | 14 | 0 | 54 |
| 11 | Karnataka | 34 | Belgaum Institute of Medical Sciences | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | 35 | Bidar Instt. Of Medical Sciences | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | 36 | Hassan Instt. Of Medical Sciences | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | 37 | Mandya Instt. Of Medical Sciences | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | 38 | Raichur Instt. Of Medical | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|-------------------|----|--|------------|-----|-----|------|---|---|-------|-------|------|------|
| | | | Sciences | | | | | | | | | | |
| | | 39 | Shimoga Instt. Of Medical Sciences | 100 to 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 |
| | | 40 | Karnataka Institute of Medical Sciences (KIMS), Hubli* | 150 to 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 23 | 13 | 0 |
| | | 41 | Mysuru Medical College and Research institute, Mysuru* | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 0 | 0 | 0 | 39 | 33 | 0 |
| | | 42 | Vijayanagar Institute of Medical Sciences, Ballari* | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 0 | 0 | 0 | 39 | 33 | 0 |
| 12 | Jharkhand | 43 | Rajendra Instt. Of Medical Sciences* | 150 to 250 | 100 | 120 | 72 | 0 | 0 | 0 | 39 | 33 | 0 |
| 13 | Uttar Pradesh | 44 | Motilal Nehru Medical College, Prayagraj | 150 to 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 24.2 | 11.8 |
| 14 | Jammu and Kashmir | 45 | Government Medical College, | 150 to 180 | 30 | 36 | 32.4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 32.4 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|--------------|-------------|----|--|-------------|-------------|---------------|-----------|------------|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | | | Jammu | | | | | | | | | | |
| | | 46 | Government Medical College, Srinagar | 150 to 180 | 30 | 36 | 32.4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 32.4 | 32.4 |
| 15 | Maharashtra | 47 | Government Medical College, Yavatmal | 150 to 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 24.19 | 11.81 | 36 |
| | | 48 | Indira Gandhi Government Medical College, Nagpur | 150 to 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 36 | 36 |
| TOTAL | | | | 3325 | 3990 | 2451.6 | 50 | 155 | 480 | 702.42 | 269.61 | 269.61 | 2451.1 |

Funds released under Phase-I of Centrally Sponsored Scheme for “Strengthening and up-gradation of State Government Medical Colleges for starting new PG disciplines and increasing PG seats” till date

(in Rs. crore)

| S. No | State/UT | Total approved Cost | Central share | Amount Released to State (in crore) | | | | | | | | | | Total Released amount |
|----------|---------------------|---------------------------|------------------|-------------------------------------|-------------|-------------|-------------|---------|-------------|-------------|-------------|---------|--|-----------------------------|
| | | | | 2009- 10 | 2010- 11 | 2011- 12 | 2012- 13 | 2013-14 | 2014- 15 | 2016- 17 | 2017- 18 | 2018-19 | | |
| 1 | Assam | 47.2 | 38.3454 | 0 | 17.71 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 6.9344 | 10.701 | | 38.3454 |
| 2 | Andhra Pradesh | 122.409 | 82.6691 | 0 | 0 | 46.075 | 0 | 0 | 0 | 0 | 28.655 | 7.9391 | | 82.6691 |
| 3 | Bihar | 74.425 | 50.4653 | 1.40 | 26.32 | 0 | 1.34 | 0 | 0 | 0 | 7.047 | 14.3583 | | 50.4653 |
| 4 | Chandigarh | 45.56 | 30.754 | 0 | 17.09 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 17.09 |
| 5 | Chhattisgarh | 32.73 | 22.094 | 0 | 0 | 12.275 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9.819 | 0 | | 22.094 |
| 6 | Goa | 22.14 | 16.4941 | 0 | 3.83 | 0 | 12.24 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.4241 | | 16.4941 |
| 7 | Gujarat | 29.62 | 22.22 | 0 | 6.25 | 0 | 15.97 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 22.22 |
| 8 | Himachal Pradesh | 14.5 | 11.04 | 0 | 5.44 | 0 | 4.61 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.99 | | 11.04 |
| 9 | Jammu & Kashmir | 37.57 | 30.9985 | 0 | 0 | 14.08 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 | 8.9185 | | 30.9985 |
| 10 | Jharkhand | 44.01 | 30.303 | 0 | 0 | 16.49 | 0 | 0 | 0 | 3 | 5 | 5.813 | | 30.303 |
| 11 | Kerala | 54.453 | 36.9621 | 0 | 5.63 | 15.825 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11 | 4.5071 | | 36.9621 |
| 12 | Madhya Pradesh | 87.758 | 59.4254 | 0 | 26.91 | 0 | 0 | 0 | 5 | 1.94 | 12.7535 | 12.8219 | | 59.4254 |
| 13 | Maharashtra | 345.7935 | 233.3881 | 0 | 0 | 129.57 | 0 | 0 | 0 | 0 | 59.0851 | 44.733 | | 233.3881 |
| 14 | Orissa | 19.7 | 13.7374 | 5.54 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4.06 | 0.5 | 3.6374 | | 13.7374 |
| 11 | Punjab | 58.665 | 44 | 0 | 8.09 | 0 | 4.99 | 30.92 | 0 | 0 | 0 | 0 | | 44 |
| 16 | Rajasthan | 138.0815 | 103.69 | 0 | 51.91 | 0 | 51.63 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.144 | | 103.684 |
| 17 | Telangana | 62.717 | 42.7506 | 0 | 0 | 23.565 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 | 17.1856 | | 42.7506 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|---------------|-----------------|-----------|-----------|------------|------------|---------------|--------------|-----------|-----------|------------|-----------------|------------------|
| 18 | Tripura | 24.55 | 19.4348 | 0 | 7.29 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | 5 | 1.1448 | 19.4348 |
| 19 | Uttarakhand | 12.55 | 9.7626 | 0 | 2.65 | 0 | 0 | 0 | 5 | 0 | 0 | 2.1126 | 9.7626 |
| 20 | Uttar Pradesh | 55.09 | 40.5144 | 9.06 | 10.19 | 0 | 18.12 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3.1444 | 40.5144 |
| 21 | West Bengal | 168.91 | 123.979 | 0 | 35.69 | 2.12 | 74.96 | 0 | 0 | 0 | 11.206 | 0.003 | 123.979 |
| | Total | 1498.432 | 1063.0278 | 16 | 225 | 260 | 183.86 | 30.92 | 10 | 20 | 165 | 138.5778 | 1049.3578 |

Annexure-VII

| Status of fund release under PG Phase II | | | | | | | | | | |
|---|--------------|----|---|---|------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|--|-------------------------------|
| S. No. | State | | Name of Medical College | No. of seats to be created/increased | Approved cost (crore) | Central Share (60%) (crore) | Released in 2018-19 (crore) | Released in 2019-20 (crore) | Released in 2020-21 till date (crore) | Total Released (crore) |
| 1 | Rajasthan | 1 | J.L.N Medical College, Ajmer, Rajasthan | 124 | 141.45 | 84.87 | 0 | 45.2 | 7 | 53.2 |
| | | 2 | Dr. S.N. Medical College, Jodhpur, Rajasthan | 188 | 209.75 | 125.85 | 5 | 60.236 | 7 | 73.9 |
| | | 3 | Government Medical College, Kota | 98 | 117.598 | 70.56 | 0 | 40.2 | 5 | 46.2 |
| | | 4 | S.M.S Medical College, Jaipur | 212 | 253.954 | 152.37 | 14.5 | 50.74 | 10.414 | 76.654 |
| | | 5 | R. N.T Medical College, Udaipur | 177 | 180.233 | 108.14 | 0 | 55.22 | 7 | 63.22 |
| | | 6 | S.P. Medical College, Bikaner, Rajasthan | 162 | 193.535 | 116.12 | 6 | 59.22 | 7 | 73.22 |
| 2 | Karnataka | 7 | Hassan Institute of Medical Sciences, Karnataka | 63 | 58.2202 | 34.93 | 0 | 22.2 | 12.73 | 34.93 |
| | | 8 | Mandy Institute of Medical Sciences, Mandy | 7 | 8.4 | 5.04 | 3 | 2.04 | 0 | 5.04 |
| 3 | Gujarat | 9 | Government Medical College, Surat | 42 | 50.1 | 30.06 | 0 | 21.2 | 8.86 | 30.06 |
| | | 10 | P.D.U. Medical College, Rajkot | 22 | 13.1456 | 7.89 | 5.164 | 2.726 | 0 | 7.89 |

| | | | | | | | | | | |
|---|----------------|--------------|--|-------------|----------------|---------------|---------------|----------------|---------------|----------------|
| 4 | Madhya Pradesh | 11 | NSCB Medical College, Jabalpur | 85 | 92.7171 | 55.63 | 0 | 32.2 | 0 | 33.2 |
| | | 12 | S.S. Medical College, Rewa, Madhya Pradesh | 88 | 77.1732 | 46.3 | 0 | 28.2 | 0 | 29.2 |
| | | 13 | G.R. Medical College, Gwalior, Madhya Pradesh | 91 | 59.7959 | 35.88 | 0 | 24.2 | 0 | 25.2 |
| | | 14 | M.G.M Medical College, Indore, Madhya Pradesh | 169 | 175.63 | 105.38 | 0 | 58.22 | 7 | 67.22 |
| | | 15 | Bundelkhand Medical college, Sagar, Madhya Pradesh | 85 | 92.2313 | 55.34 | 0 | 33.2 | 0 | 34.2 |
| | | 16 | Gandhi Medical College, Bhopal, Madhya Pradesh | 128 | 116.914 | 70.15 | 0 | 40.2 | 0 | 41.2 |
| | | TOTAL | | 1741 | 1840.85 | 1104.5 | 33.664 | 588.866 | 72.004 | 694.534 |

Details of 69 State Govt Medical Medical College up-gradation Projects under PMSSY

| S. No. | State | | Name of GMCs | Approved cost (Rs. in Cr) | | |
|-----------|---------------------|----|---|------------------------------|----------------|--------|
| | | | | Central Share | State Share | Total |
| 1 | Andhra Pradesh | 1 | Sri Venkateshwara Institute of Medical Sciences, Tirupati | 60.00 | 60.00 | 120.00 |
| | | 2 | Siddhartha Medical College, Vijayawada. | 120 | 30 | 150 |
| | | 3 | Govt. Medical College, Anantpur | 120 | 30 | 150 |
| 2 | Assam | 4 | Guwahati Medical College, Guwahati | 120 | 30 | 150 |
| | | 5 | Assam Medical College, Dibrugarh | 120 | 30 | 150 |
| 3 | Bihar | 6 | Srikrishna Medical College, Muzaffarpur | 120 | 30 | 150 |
| | | 7 | Govt. Medical College,Darbhanga | 120 | 30 | 150 |
| | | 8 | Patna Medical College & Hospital, Patna | 120 | 80 | 200 |
| | | 9 | Government Medical College, Bhagalpur | 120 | 80 | 200 |
| | | 10 | Government Medical College, Gaya | 120 | 80 | 200 |
| | | 11 | IGIMS, Patna | 106.81 | 81.07 | 187.88 |
| 4 | Chhattisgarh | 12 | Government Medical College, Bilaspur | 120 | 80 | 200 |
| | | 13 | Government Medical College, Jagdalpur | 120 | 80 | 200 |
| 5 | Goa | 14 | Goa Medical College, Panaji | 120 | 266.35 | 386.35 |
| 6 | Gujarat | 15 | BJ Medical College, Ahmadabad | 100.00 | 20.00 | 120.00 |
| | | 16 | Govt. Medical College, Rajkot | 120 | 30 | 150 |
| | | 17 | Government Medical College, Surat | 120 | 174 | 294 |
| | | 18 | Government Medical College, Bhavnagar | 120 | 80 | 200 |
| 7 | Haryana | 19 | Pandit BD Sharma Postgraduate Institute of Medical Sciences, Rohtak | 125.00 | 25.00 | 150.00 |
| 8 | Himachal Pradesh | 20 | Government Medical College, Tanda | 125.00 | 25.00 | 150.00 |
| | | 21 | Indira Gandhi Govt. Medical College, Shimla | 120 | 93.01 | 213.01 |
| 9 | Jammu & Kashmir | 22 | Government Medical College, Jammu | 115.00 | 20.00 | 135.00 |
| | | 23 | Government Medical College, Srinagar | 115.00 | 20.00 | 135.00 |
| 10 | Jharkhand | 24 | Rajendra Institute of Medical Sciences (RIMS), Ranchi | 100.00 | 20.00 | 120.00 |
| | | 25 | Patliputra Medical College, Dhanbad | 120 | 45.71 | 165.71 |

| S. No. | State | | Name of GMCs | Approved cost (Rs. in Cr) | | |
|-----------|-------------------|----|--|------------------------------|----------------|--------|
| | | | | Central Share | State Share | Total |
| 11 | Karnataka | 26 | Bangalore Medical College, Bangalore | 100.00 | 26.69 | 126.69 |
| | | 27 | Vijayanagar Institute of Medical Sciences, Bellary | 120 | 30 | 150 |
| | | 28 | Karnataka Institute of Medical Sciences, Hubli | 120 | 30 | 150 |
| 12 | Kerala | 29 | Medical College, Thiruvananthapuram | 100.00 | 20.00 | 120.00 |
| | | 30 | Kozhikode Medical College | 120 | 75.93 | 195.93 |
| | | 31 | T.D. Medical College, Alappuzha | 120 | 53.18 | 173.18 |
| 13 | Madhya Pradesh | 32 | Govt. Medical College, Rewa | 120 | 30 | 150 |
| | | 33 | Netaji Subhash Chandra Bose Medical College, Jabalpur | 120 | 30 | 150 |
| | | 34 | GR Medical College, Gwalior | 120 | 30 | 150 |
| | | 35 | Government Medical College, Indore | 120 | 117 | 237 |
| 14 | Maharashtra | 36 | Grant Medical College & Sir JJ Group of Hospitals, Mumbai | 100.00 | 20.00 | 120.00 |
| | | 37 | Government Medical College, Nagpur | 125.00 | 25.00 | 150.00 |
| | | 38 | Govt. Medical College, Aurangabad | 120 | 30 | 150 |
| | | 39 | Govt. Medical College, Latur | 120 | 30 | 150 |
| | | 40 | Govt. Medical College, Akola | 120 | 30 | 150 |
| | | 41 | Shri Vasantrao Naik Govt. Medical College, Yavatmal. | 120 | 30 | 150 |
| 15 | Odisha | 42 | MKCG Medical College, Behrampur | 120 | 30 | 150 |
| | | 43 | VSS Medical College, Burla. | 120 | 30 | 150 |
| | | 44 | Government Medical College, Cuttack | 120 | 140 | 260 |
| 16 | Punjab | 45 | Government Medical College, Amritsar | 125.00 | 25.00 | 150.00 |
| | | 46 | Govt. Medical College, Patiala | 120 | 30 | 150 |
| 17 | Rajasthan | 47 | SP Medical College, Bikaner | 120 | 30 | 150 |
| | | 48 | RNT Medical College, Udaipur | 120 | 39 | 159 |
| | | 49 | Govt. Medical College, Kota | 120 | 30 | 150 |
| | | 50 | Government Medical College, Jaipur | 120 | 80 | 200 |
| 18 | Tamil Nadu | 51 | Government Medical College, Salem | 100.00 | 39.31 | 139.31 |
| | | 52 | Government Medical College, Madurai | 125.00 | 25.00 | 150.00 |
| | | 53 | Thanjavur Medical College, Thanjavur | 120 | 30 | 150 |
| | | 54 | Tirunelveli Medical College, Tirunelveli | 120 | 30 | 150 |
| 19 | Telangana | 55 | Nizam Institute of Medical | 100.00 | 96.26 | 196.26 |

| S. No. | State | Name of GMCs | Approved cost (Rs. in Cr) | | |
|-----------|---------------|---|------------------------------|----------------|--------|
| | | | Central Share | State Share | Total |
| | | Sciences, Hyderabad | | | |
| | | 56 Rajiv Gandhi Institute of Medical Sciences, Adilabad | 120 | 30 | 150 |
| | | 57 Kakatiya Medical College, Warangal | 120 | 30 | 150 |
| 20 | Tripura | 58 Agartala Govt. Medical College, Tripura | 120 | 30 | 150 |
| | Uttar Pradesh | 59 SGPGIMS, Lucknow | 100.00 | 20.00 | 120.00 |
| | | 60 Govt. Medical College, Jhansi | 120 | 30 | 150 |
| | | 61 Govt. Medical College, Gorakhpur | 120 | 30 | 150 |
| | | 62 MLN Medical College, Allahabad | 120 | 30 | 150 |
| | | 63 LLR Medical College, Meerut | 120 | 30 | 150 |
| | | 64 Government Medical College, Agra | 120 | 80 | 200 |
| | | 65 Government Medical College, Kanpur | 120 | 80 | 200 |
| | West Bengal | 66 Kolkata Medical College, Kolkata | 100.00 | 60.73 | 160.73 |
| | | 67 BS Medical College, Bankura | 120 | 30 | 150 |
| | | 68 Govt. Medical College, Malda | 120 | 30 | 150 |
| | | 69 North Bengal Medical College, Darjeeling | 120 | 30 | 150 |

मौखिक प्रश्नों के उत्तर
भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

राज्य सभा
तारांकित प्रश्न संख्या: 152
09 मार्च, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

भारतीय चिकित्सा परिषद् के अंतर्गत मान्यता प्राप्त चिकित्सा महाविद्यालय

*152. श्री के.आर. सुरेश रेही:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने को कृपा करें कि:

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान देश में भारतीय चिकित्सा परिषद् (एमसीआई) द्वारा कितने चिकित्सा महाविद्यालयों को मान्यता प्रदान की गई है और उनके नाम क्या हैं;
- (ख) क्या गत तीन वर्षों के दौरान तेलंगाना और आंध्र प्रदेश में मान्यता प्राप्त चिकित्सा महाविद्यालयों को सरकार द्वारा निधियां प्रदान की गई हैं; और
- (ग) क्या सरकार द्वारा प्रदान की गई निधियां महाविद्यालयों में भवन निर्माण, चिकित्सा उपकरण, शिक्षण प्रणाली आदि जैसे सुधार कार्यों पर खर्च की गई हैं, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री (डॉ. हष वधन)

(क) से (ग): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 09 माच, 2021 को पूछे जाने वाले राज्य सभा तारांकित प्रश्न सं. 152 के उत्तर म उल्लिखित विवरण

(क): राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (एनएमसी) द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार विगत तीन वर्षों के दौरान 90 मेडिकल कॉलेज स्थापित किए गए हैं। इनका राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा अनुलग्नक-I म दिया गया है।

(ख) और (ग): यह मंत्रालय “मौजूदा जिला/रेफरल अस्पतालों से जुड़े नए मेडिकल कॉलेजों को स्थापना” नामक कद्रीय प्रायोजित स्कोम चला रहा है। इस स्कोम के तहत तीन चरणों म 157 नए मेडिकल कॉलेजों को स्थापना को मंजूरी दी गई है। इस स्कोम के तहत, कद्र सरकार और राज्य सरकार के बीच निधि को हिस्सेदारी का अनुपात पूर्वान्तर/विशेष श्रेणी के राज्यों के लिए 90 : 10 और अन्य राज्यों के लिए 60 : 40 का होता है। स्कोम के अंतर्गत, जिला अस्पताल का उन्नयन करके एक नया मेडिकल कॉलेज शुरू किया जा सकता है। स्कोम के दिशा-निदिशों के अनुसार ऐसी परियोजनाएं उन जिलों म मंजूर को जा सकती हैं जहां पहले से कोई सरकारी या निजी मेडिकल कॉलेज मौजूद नहीं है।

स्कोम के चरण-I के तहत, 20 राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों म 58 जिलों म मेडिकल कॉलेजों को स्थापना के लिए अनुमोदन दिया गया है। इस चरण म एक मेडिकल कॉलेज को स्थापना को कुल लागत 189 करोड़ रु. है। इन मेडिकल कॉलेजों के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सरकारों को समूचे कद्रीय हिस्से को 7541.10 करोड़ रु. को राशि जारी कर दी गई है। इन 58 मेडिकल कॉलेजों म से 46 क्रियाशील हो गए हैं। इनका ब्यौरा अनुलग्नक-II म दिया गया है।

इस स्कोम के चरण-II (फरवरी, 2018 म शुरू) के तहत, 8 राज्यों म 24 नए मेडिकल कॉलेजों को मंजूरी दी गई है। इस चरण के अंतर्गत एक मेडिकल कॉलेज को स्थापना को कुल लागत 250 करोड़ रु. है। राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को 3150.70 करोड़ रु. मूल्य को निधियां जारी कर दी गई है। ब्यौरा अनुलग्नक-III म दिया गया है।

इस स्कोम के अगस्त, 2019 म शुरू किए गए चरण-III के तहत, 18 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों म 75 नए मेडिकल कॉलेजों को मंजूरी दी गई है। इस चरण के तहत एक मेडिकल कॉलेज को स्थापना को कुल लागत 325 करोड़ रु. है। राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र को सरकारों को 4143.41 करोड़ रु. को निधियां जारी कर दी गई है। ब्यौरा अनुलग्नक-IV म दिया गया है।

मंत्रालय मौजूदा मेडिकल कॉलेजों म एमबीबीएस सीटों को बढ़ाने के लिए कद्र सरकार/राज्य सरकार के मेडिकल कॉलेजों के उन्नयन के लिए भी कद्रीय प्रायोजित स्कोम चला रहा है। एमबीबीएस सीटों को बढ़ाने को इस स्कोम के तहत अवसंरचना और उपस्कर्ता हेतु एकवार्गी अनुदान सहायता प्रदान को जाती है। अभी तक, इस स्कोम के तहत 3325 एमबीबीएस सीट बढ़ाने के लिए 48 मेडिकल कॉलेजों को मंजूरी दी गई है और राज्य सरकारों को 2451.1 करोड़ रु. को राशि जारी को गई है। ब्यौरा अनुलग्नक-V म दिया गया है।

मंत्रालय स्नातकोत्तर (पीजी) पाठ्यक्रमों के नए विषय शुरू करने और पीजी सीटों को बढ़ाने के लिए राज्य सरकार के मेडिकल कॉलेजों के सुदृढ़ीकरण और उन्नयन के लिए भी कानूनी प्रायोजित स्कॉम चला रहा है। इस स्कॉम के चरण-I (2009-10 से 2019-20 तक) के तहत, 4050 सीट बढ़ाने के लिए निधियां जारी कर दी गई थीं। इस स्कॉम के वर्ष 2018 में शुरू हुए चरण-II के तहत 1741 पीजी सीट बढ़ाने के लिए कुल 16 सरकारी मेडिकल कॉलेजों को मंजूरी दी गई है। स्कॉम में प्रति सीट 1.20 करोड़ रु. का वित्तपोषण निहित है। व्यौरा अनुलग्नक-VI और VII में दिया गया है।

प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत, मंत्रालय ने सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक को स्थापना के लिए देश में 69 मौजूदा सरकारी मेडिकल कॉलेजों/संस्थानों का उन्नयन शुरू किया है। व्यौरा अनुलग्नक-VIII में दिया गया है।

| क्र. सं. | राज्य | कॉलेज का नाम |
|----------|--------------------|---|
| 1 | अरण्णाचल प्रदेश | टोमोरिबा इंस्टीट्यूट ऑफ हेल्थ एंड मेडिकल साइंसेज, नारहलगुन |
| 2 | मिजोरम | मिजोरम इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एजुकेशन एंड रिसर्च, फाल्कन, मिजोरम |
| 3 | हिमाचल प्रदेश | डॉ. राधाकृष्णन गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, हमीरपुर, हिमाचल प्रदेश |
| 4 | महाराष्ट्र प्रदेश | गवनमेंट दतिया मेडिकल कॉलेज, दतिया |
| 5 | महाराष्ट्र | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, जलगाँव, महाराष्ट्र |
| 6 | ओडिशा | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज और अपताला बालासोर, ओडिशा |
| 7 | ओडिशा | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, बलांगीर, ओडिशा |
| 8 | राजस्थान | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, भीलवाड़ा |
| 9 | राजस्थान | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, भरतपुर, राजस्थान |
| 10 | राजस्थान | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, चूर्ण, राजस्थान |
| 11 | राजस्थान | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, झूंगरपुर, राजस्थान |
| 12 | राजस्थान | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, पाली, राजस्थान |
| 13 | तेलंगाना | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, सिंधीपेट, तेलंगाना |
| 14 | महाराष्ट्र प्रदेश | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, रतलाम |
| 15 | महाराष्ट्र प्रदेश | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, विर्दशा |
| 16 | महाराष्ट्र प्रदेश | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, खंडवा |
| 17 | महाराष्ट्र | एम्स, नागपुर |
| 18 | आंध्र प्रदेश | एम्स, मंगलगिरी |
| 19 | उत्तर प्रदेश | मुलायम सह यादव मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, मेरठ, यू.पी. |
| 20 | पश्चिम बंगाल | जगन्नाथ गुप्ता इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड हॉस्पिटल, बुइटा, बुडगे बुडगे, कोलकाता, पश्चिम बंगाल |
| 21 | तेलंगाना | अयान इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, टीचंग हॉस्पिटल एंड रिसर्च सटर, कनक मामिदी, मोइनाबाद मंडल, आर.आर. जिला, हैदराबाद, तेलंगाना |
| 22 | गुजरात | ज़ाइडस मेडिकल कॉलेज, दाहोद, गुजरात |
| 23 | गुजरात | बनास मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, पालनपुर, गुजरात |
| 24 | दादरा और नगर हवेली | श्री विनोबाभावे इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड रिसर्च, दादरा और नगर हवेली |
| 25 | जम्मू और कश्मीर | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, अनंतनाग, जम्मू और कश्मीर |
| 26 | जम्मू और कश्मीर | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज और अपताल, कठुआ, जम्मू (जम्मू और कश्मीर) |
| 27 | जम्मू और कश्मीर | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, बारामूला, कश्मीर |

| | | |
|----|-----------------|--|
| 28 | जम्मू और कश्मीर | गवनमट मेडिकल कॉलेज, राजौरी, कश्मीर |
| 29 | कर्नाटक | बॉर्गा और लेडी कजन मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, शिवाजीनगर, बगलोर |
| 30 | महाराष्ट्र | गवनमट मेडिकल कॉलेज, छिदवाडा, म.प्रा। |
| 31 | महाराष्ट्र | गवनमट मेडिकल कॉलेज, शहडोल, म.प्रा। |
| 32 | महाराष्ट्र | गवनमट मेडिकल कॉलेज, शिवपुरी, महाराष्ट्र |
| 33 | महाराष्ट्र | गवनमट मेडिकल कॉलेज, बारामती, महाराष्ट्र |
| 34 | राजस्थान | गवनमट मेडिकल कॉलेज, बाड़मेर, राजस्थान |
| 35 | तमिलनाडु | गवनमट मेडिकल कॉलेज, सनापीरुद्धी विलेज कर्सरिङ्गटा, तमिलनाडु |
| 36 | तेलंगाना | गवनमट मेडिकल कॉलेज, नलगडा, तेलंगाना |
| 37 | तेलंगाना | गवनमट मेडिकल कॉलेज, सूयपेट, तेलंगाना |
| 38 | उत्तर प्रदेश | गवनमट एलोपैथिक मेडिकल कॉलेज, फैजाबाद, यू.पी. |
| 39 | उत्तर प्रदेश | गवनमट मेडिकल कॉलेज, शाहजहाँपुर, यू.पी. |
| 40 | उत्तर प्रदेश | सरकारी आयुर्विज्ञान संस्थान, ग्रेटर नोएडा, यू.पी. |
| 41 | उत्तर प्रदेश | गवनमट मेडिकल कॉलेज, बदायूं, उत्तर प्रदेश |
| 42 | उत्तर प्रदेश | गवनमट मेडिकल कॉलेज, फरोजाबाद |
| 43 | उत्तर प्रदेश | राजकोय एलोपैथिक मेडिकल कॉलेज, बहराइच, केडीसी कॉलेज रोड, बहराइच, उत्तर प्रदेश |
| 44 | পश्चिम বঙ্গাল | ডায়মন্ড হাবর সরকারী মেডিকল কলেজ ও অস্পতাল, পশ্চিম বঙ্গাল |
| 45 | পশ্চিম বঙ্গাল | রায়গংজ গবনমট মেডিকল কলেজ ও অস্পতাল, রায়গংজ, পশ্চিম বঙ্গাল |
| 46 | পশ্চিম বঙ্গাল | কূচ বিহার গবনমট মেডিকল কলেজ ও অস্পতাল, কূচ বিহার, পশ্চিম বঙ্গাল |
| 47 | পশ্চিম বঙ্গাল | রামপুরহাট গবনমট মেডিকল কলেজ ও অস্পতাল, রামপুরহাট, পশ্চিম বঙ্গাল |
| 48 | उत्तर प्रदेश | राजकोय एलोपैथिक मेडिकल कॉलेज, रामनगर, बस्ती, यू.पी. |
| 49 | झारखण्ड | पलामू मेडिकल कॉलेज, मेदिनीनगर, पलामू |
| 50 | झारखण्ड | हजारीबाग मेडिकल कॉलेज, हजारीबाह |
| 51 | झारखण्ड | दुमका मेडिकल कॉलेज, दुमका |
| 52 | পশ্চিম বঙ্গাল | এম্স, কল্যাণী |
| 53 | उत्तर प्रदेश | एম্স, गोरखपुर |
| 54 | उत्तर प्रदेश | एম্স, रायबरेली |

| | | |
|----|---------------|---|
| 55 | तेलंगाना | एस, बीबीनगर |
| 56 | पंजाब | एस, भट्टडा |
| 57 | झारखण्ड | एस, देवघर |
| 58 | बिहार | भगवान बुद्ध मेडिकल कॉलेज और अप्ताल, सहरसा |
| 59 | बिहार | मधुबनी मेडिकल कॉलेज, मधुबनी, बिहार |
| 60 | गुजरात | शांतावा अप्ताल और मेडिकल कॉलेज, सिविल अप्ताल, कैप्स, अमरेली, गुजरात। |
| 61 | गुजरात | डॉ एन डी देसाई फैक्ट्री ऑफ मेडिकल साइंस एंड फ्रेसच, धर्मसह देसाई विविधालय परिसर, नडियाद, गुजरात |
| 62 | गुजरात | नूतनसविविधालयकेलावनी मंडल, विसनगर |
| 63 | हरयाणा | अल फलाह कूल ऑफ मेडिकल साइंस एंड फ्रेसच सटर, ग्राम, धौज, ठिकरी, खेड़ाफतेहपुरठेगा रोड, फरीदाबाद, हरयाणा |
| 64 | कर्नाटक | श्री सिद्धाथ इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एंड फ्रेसच सटर, टी-बगुर, एनएच 4, नेलमंगला तालुक, बगलोर ग्रामीण जिला -562123। |
| 65 | तमिलनाडु | कोवई मेडिकल सटर एंड हॉस्पिटल लिमिटेड, कोयंबटूर |
| 66 | तेलंगाना | डॉ. पद्मनमहेश रेडी इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, चेवेला विलेज, रंगा रेडी जिला। तेलंगाना |
| 67 | तेलंगाना | सुरभि इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, सिद्धीपेट, जिला मेदक, तेलंगाना |
| 68 | तेलंगाना | ममता एकेडमी ऑफ मेडिकल साइंसेज, बाचुपल्ली, मेडचल-मलाजगिरी, डिस्ट्रिक्ट, हैदराबाद |
| 69 | পश्चिम বঙ্গাল | শ্রী রামকৃষ্ণ ইন্সিটিউট ওফ মেডিকল সাইংসেজ ও সনাক্তা অপ্তাল, মলংঢ়ীঘী, দুগাপুর, পশ্চিম বঙ্গাল |
| 70 | অসম | অসম হিস্স মেডিকল কালেজ এণ্ড ফ্রেসচ ইন্সিটিউট, দীকু, অসম |
| 71 | বিহार | জননायक कपूरी ठाकुर मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, मधेपुरा, बिहार |
| 72 | জামু ওর কামীর | গবনমেন্ট মেডিকল কালেজ, ডোডা, কামীর |
| 73 | মহারাষ্ট্র | গবনমেন্ট মেডিকল কালেজ, নন্দুরবार, মহারাষ্ট্র |
| 74 | রাজস্থান | শ্রী কল্যাণ গবনমেন্ট মেডিকল কালেজ, সীকর, রাজস্থান |
| 75 | পশ্চিম বঙ্গাল | পুরাণি সরকার মেডিকল কালেজ और अप्ताल, পুরাণি, পশ্চিম বঙ্গাল |
| 76 | बिहार | नेताजी सुभाष मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, अमहारा, बिहारा, पटना |
| 77 | गुजरात | डॉ. किरण सी. पटेल मेडिकल कॉलेज एंड फ्रेसच इन्सिटीਊट, भरुच |
| 78 | झारखण्ड | मणिपाल टाटा मेडिकल कॉलेज, बारीडीह, जमशेदपुर, झारखण्ड |
| 79 | कर्नाटक | डॉ. चंद्रमा दयानंद सागर इन्सिटीਊट ऑफ मेडिकल एजुकेशन एंड फ्रेसच, हारोहल्ली, कर्नाटक |
| 80 | মাঝ প্রদেশ | মহাবীর ইন্সিটিউট ওফ মেডিকল সাইংসেজ এণ্ড ফ্রেসচ, বড়বাঈ, ভোপাল |
| 81 | মহারাষ্ট্র | सिधुदुগ शिक्षण प्रसारक मंडল मेडिकल कॉलेज और लाइफटाइम अप्ताल, महाराष्ट्र |

| | | |
|----|--------------|---|
| 82 | महाराष्ट्र | दत्तामेधे मेडिकल कॉलेज, वनडीगरी, हिंगना, नागपुर |
| 83 | महाराष्ट्र | सिंधीयोसिस मेडिकल कॉलेज फॉर दुमन, पुणे, महाराष्ट्र |
| 84 | पंजाब | ज्ञानसागर मेडियल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, रामनगर, राजपुरा, जिला। पटियाला। |
| 85 | तमिलनाडु | इंदिरा मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, तिरुवनंतपुर तालुक और जिला, तमिलनाडु |
| 86 | तमिलनाडु | पानीमलर मेडिकल कॉलेज अस्पताल और अनुसंधान संस्थान वरधरजापुरम, पूनमल्ली, चेन्नई, तमिलनाडु |
| 87 | तमिलनाडु | भारत मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, अगाराम विलेज, सेलैयूर, चेन्नई, तमिलनाडु |
| 88 | तेलंगाना | टीआरआर इंटीकूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, पाटनचेरू, मेडक जिला, तेलंगाना |
| 89 | उत्तर प्रदेश | यूनाइटेड इंटीकूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, जिला इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश |
| 90 | उत्तर प्रदेश | नोएडा इंटरनेशनल इंटीकूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, गौतमबुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश |

'विद्यमान जिला/रेफरल अस्पतालों से संबद्ध नए मेडिकल कालेजों को स्थापना' के लिए कद्रीय प्रायोजित योजना के चरण-I के अंतगत स्वीकृत किए गए मेडिकल कालेजों का व्यौरा

करोड़ रु.

| क्र.सं. | राज्य / संघ राज्य क्षेत्र | जिले | अनुमोदित लागत | कद्र का हिस्सा 60% (पूर्वान्तर के लिए 90%) | निगत किया गया कुल कद्रीय हिस्सा | क्रियाशील |
|---------|------------------------------|---------------------|---------------|--|---------------------------------|-----------|
| 1 | अंडमान और निकोबार द्वीप समूह | 1 पोट ब्लेयर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हाँ |
| 2 | अरुणाचल प्रदेश | 2 नाहरलगुन | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हाँ |
| 3 | असम | 3 धुबरी | 189.00 | 170.10 | 170.10 | नहाँ |
| | | 4 नगांव | 189.00 | 170.10 | 170.10 | नहाँ |
| | | 5 उत्तर लखीमपुर | 189.00 | 170.10 | 170.10 | नहाँ |
| | | 6 फिफू | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हाँ |
| 4 | बिहार | 7 पूर्णिया | 189.00 | 113.40 | 113.40 | नहाँ |
| | | 8 सारण (छपरा) | 189.00 | 113.40 | 113.40 | नहाँ |
| | | 9 समस्तीपुर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | नहाँ |
| 5 | छत्तीसगढ़ | 10 राजनंदगांव | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हाँ |
| | | 11 सरगुजा | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हाँ |
| 6 | हिमाचल प्रदेश | 12 चंबा | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हाँ |
| | | 13 हमीरपुर | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हाँ |
| | | 14 नाहन (सिरमौर) | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हाँ |
| 7 | हरयाणा | 15 भिवानी | 189.00 | 113.4 | 113.40 | नहाँ |
| 8 | झारखण्ड | 16 दुमका | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हाँ |
| | | 17 हजारीबाग | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हाँ |
| | | 18 पलामू (डालटनगंज) | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हाँ |
| | | 19 अनंतनाग | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हाँ |
| 9 | जम्मू और कश्मीर | 20 बारामूला | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हाँ |
| | | 21 राजौरी | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हाँ |
| | | 22 डोडा | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हाँ |
| | | 23 कठुआ | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हाँ |
| | | 24 दतिया | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हाँ |
| 10 | मध्य प्रदेश | 25 खंडवा | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हाँ |
| | | 26 रतलाम | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हाँ |
| | | 27 शाहडोल | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हाँ |

| | | | | | | | |
|----|--------------|----|----------------------------|----------|---------|---------|------|
| | | 28 | विंदिशा | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 29 | छिद्रवाडा | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 30 | शिवपुरी | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| 11 | महाराष्ट्र | 31 | गांगादिया | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| 12 | मेघालय | 32 | वेस्ट गारो हिल्स (तुरा) | 189.00 | 170.10 | 170.10 | नहाँ |
| 13 | मिजोरम | 33 | फलकवन | 189.00 | 170.10 | 170.10 | हां |
| 14 | नगालड | 34 | नागा अंपताल | 189.00 | 170.10 | 170.10 | नहाँ |
| 15 | ओडिशा | 35 | बालासोर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 36 | बारीपाडा (मयूरभंज) | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 37 | बोलंगीर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 38 | कोरापुट | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 39 | पुरी | 189.00 | 113.40 | 113.40 | नहाँ |
| 16 | पंजाब | 40 | एसएएस नगर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | नहाँ |
| 17 | राजस्थान | 41 | बाडमेर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 42 | भरतपुर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 43 | भीलवाडा | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 44 | चुरू | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 45 | झंगरपुर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 46 | पाली | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 47 | सीकर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| 18 | उत्तर प्रदेश | 48 | बैती | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 49 | फैजाबाद | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 50 | फिरोजाबाद | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 51 | शाहजहांपुर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 52 | बहराइच | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| 19 | उत्तराखण्ड | 53 | अल्मोड़ा | 189.00 | 170.10 | 170.10 | नहाँ |
| 20 | पश्चिम बंगाल | 54 | बीरभूम (रामपुर हट) | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 55 | कूचबिहार | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 56 | डायमंड बंदरगाह | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 57 | पुरुलिया | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | | 58 | रायगंज, उत्तर दिनाजपुर | 189.00 | 113.40 | 113.40 | हां |
| | कुल | | | 10962.00 | 7541.10 | 7541.10 | |

'विद्यमान जिला/ रेफरल अस्पतालों से संबद्ध नए मेडिकल कालेजों को स्थापना' के लिए कट्टीय प्रायोजित योजना के चरण-॥ के अंतर्गत स्वीकृत किए गए मेडिकल कालेजों का व्यौरा

करोड़ रु.

| क्र.सं. | राज्य | राज्य सरकार द्वारा चयनित स्थान | अनुमोदित लागत | कट्टीय हिस्सा | निगत को गई राशि | क्रियाशील |
|---------|--------------|--------------------------------|---------------|---------------|-----------------|-----------|
| 1 | बिहार | 1 सीतामढ़ी | 250 | 150 | 100 | नहाँ |
| | | 2 झंगारपुर | 250 | 150 | 100 | नहाँ |
| | | 3 सिवान | 250 | 150 | 0 | नहाँ |
| | | 4 बांसर | 250 | 150 | 100 | नहाँ |
| | | 5 जमुई | 250 | 150 | 100 | नहाँ |
| 2 | झारखण्ड | 6 कोडरमा | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| | | 7 चाईबासा (सिंहभूम) | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| 3 | मध्य प्रदेश | 8 सतना | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| 4 | ओडिशा | 9 जाजपुर | 250 | 150 | 100 | नहाँ |
| 5 | राजस्थान | 10 धौलपुर | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| 6 | उत्तर प्रदेश | 11 एटा | 250 | 150 | 145.14 | नहाँ |
| | | 12 हरदोई | 250 | 150 | 145.14 | नहाँ |
| | | 13 प्रतापगढ़ | 250 | 150 | 145.14 | नहाँ |
| | | 14 फतेहपुर | 250 | 150 | 145.14 | नहाँ |
| | | 15 सिंहाथनगर (डोमरियागंज) | 250 | 150 | 145.14 | नहाँ |
| | | 16 देवरिया | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| | | 17 गाजीपुर | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| | | 18 मिजापुर | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| | | 19 बारासात | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| 7 | पश्चिम बंगाल | 20 उलूबेरिया | 250 | 150 | 50 | नहाँ |
| | | 21 आरामबाग | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| | | 22 झारखण्ड | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| | | 23 तामलुक | 250 | 150 | 150 | नहाँ |
| | | 24 गंगटोक | 250 | 225 | 225 | नहाँ |
| कुल | | | 6000 | 3675 | 3150.70 | |

'विद्यमान जिला/रेफरल अस्पतालों से संबद्ध नए मेडिकल कालेजों को स्थापना' के लिए कद्रीय प्रायोजित योजना के चरण-III के अंतर्गत स्वीकृत किए गए मेडिकल कालेजों का व्यौरा

करोड़ रु.

| क्र.सं. | राज्य | क्र.सं | जिला | अनुमोदित लागत | कद्रीय हिस्सा | निगत को गई राशि | क्रियाशील |
|---------|-----------------|--------|--------------------------|---------------|---------------|-----------------|-----------|
| 1 | आंध्र प्रदेश | 1 | पिंडुगुराला | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 2 | पड़ेरु | 325 | 195 | 53.04 | नहाँ |
| | | 3 | मछलीपट्टनम | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| 2 | असम | 4 | कोकराझार | 325 | 292.5 | 143 | नहाँ |
| 3 | छत्तीसगढ़ | 5 | कोरबा | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 6 | महासंगुद | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 7 | कोकेर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| 4 | गुजरात | 8 | नमदा | 325 | 195 | 48.42 | नहाँ |
| | | 9 | नवसारी | 325 | 195 | 48.42 | नहाँ |
| | | 10 | पंचमहल | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 11 | पोरबंदर | 325 | 195 | 53.16 | नहाँ |
| | | 12 | मोरबी | 325 | 195 | 0 | नहाँ |
| 5 | जम्मू और कश्मीर | 13 | उधमपुर | 325 | 292.5 | 75 | नहाँ |
| | | 14 | हंदवाड़ा (जिला कुपवाड़ा) | 325 | 292.5 | 98 | नहाँ |
| 6 | कर्नाटक | 15 | चिक्कामगलुरु | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 16 | हावेरी | 325 | 195 | 60.64 | नहाँ |
| | | 17 | यादगिरी | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 18 | चिक्कवल्लपुर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| 7 | लड्डाख | 19 | लेह | 325 | 292.5 | 52 | नहाँ |
| 8 | महाराष्ट्र | 20 | राजगढ़ | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 21 | मंडला | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 22 | नीमच | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 23 | मंदसौर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 24 | प्रयोपुर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 25 | सिगरौली | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| 9 | महाराष्ट्र | 26 | नंदुरबार | 325 | 195 | 50 | हाँ |
| 10 | मणिपुर | 27 | छुरछंदपुर | 325 | 292.5 | 145.37 | नहाँ |
| 11 | नगालड | 28 | मौन | 325 | 292.5 | 125 | नहाँ |

| | | | | | | | |
|----|--------------|----|------------------------------|--------|--------|-------|------|
| 12 | ओडिशा | 29 | कालाहांडी | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| 13 | पंजाब | 30 | कपूरथला | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 31 | होशियारपुर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| 14 | राजस्थान | 32 | अलवर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 33 | बरन | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 34 | बाँसवाड़ा | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 35 | चित्तौड़गढ़ | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 36 | जैसलमेर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 37 | करौली | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 38 | नागौर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 39 | भींगानगर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 40 | सिरोही | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 41 | बूद्धी | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 42 | सवाईमाधोपुर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 43 | टांक | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 44 | हनुमानगढ़ | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 45 | झुंझुनू | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 46 | दौसा | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| 15 | उत्तराखण्ड | 47 | रामगढ़पुर, जिला ऊधम सिंह नगर | 325 | 292.5 | 75 | नहाँ |
| | | 48 | पिथोरामगढ़ | 325 | 292.5 | 75 | नहाँ |
| | | 49 | हारिद्वार | 325 | 292.5 | 78.04 | नहाँ |
| 16 | उत्तर प्रदेश | 50 | विजनौर | 322.79 | 193.67 | 50 | नहाँ |
| | | 51 | कुशीनगर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 52 | सुरतानपुर | 324.98 | 194.99 | 50 | नहाँ |
| | | 53 | गाँडा | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 54 | ललितपुर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 55 | लखीमपुर खीरी | 324.22 | 194.53 | 50 | नहाँ |
| | | 56 | चंदौली | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 57 | बुलंदशहर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 58 | सोनभद्र | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 59 | पीलीभीत | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 60 | औरैया | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 61 | कानपुर देहात | 323.42 | 194.05 | 50 | नहाँ |
| | | 62 | कौशाम्बी | 325 | 195 | 50 | नहाँ |

| | | 63 | अमेठी | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
|----|--------------|----|-------------|-----------------|----------------|----------------|------|
| 17 | तमिलनाडु | 64 | तिरुपूर | 325 | 195 | 60.28 | नहाँ |
| | | 65 | नीलगिरीस | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 66 | रामनाथपुरम | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 67 | नम्मल | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 68 | डिडीगुल | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 69 | विरुद्धुनगर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 70 | कृष्णगिरी | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 71 | तिरुवल्लुर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 72 | नागपट्टिनम | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 73 | अर्रियालुर | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| | | 74 | कल्लाकुर्ची | 325 | 195 | 50 | नहाँ |
| 18 | पश्चिम बंगाल | 75 | जलपाईगुड़ी | 325 | 195 | 53.04 | नहाँ |
| | कुल | | | 24370.41 | 15499.7 | 4143.41 | |

अनुलग्नक-V

देश म एमबीबीएस सीटों म वृद्धि करने के लिए राज्य सरकार/ केंद्रीय सरकार के मौजूदा मेडिकल कॉलेजों के उन्नयन के लिए योजना के अंतर्गत निगत को गई निधियों को स्थिति

| क्र.सं. | राज्य | मेडिकल कॉलेज का नाम | बढ़ाई गई सीट | सीटों को संख्या | अनुमोदित लागत | कदम का हिस्सा (60%) | 2015-16 म निगत को गई | 2016-17 म निगत को गई | 2017-18 म निगत को गई | 2018-19 म निगत को गई | 2019-20 म निगत को गई | 2020-21 म निगत को गई (आज तक) | कुल निगत को गई |
|---------|--------------|--------------------------------|--------------|-----------------|---------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|------------------------------|----------------|
| 1 | आंध्र प्रदेश | 1 शासकीय मेडिकल कॉलेज, अनंतपुर | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 4.83 | 15 | 9 | 0 | 36 |
| | | 2 फिर्स, श्रीकाकुलम | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 4.83 | 15 | 9 | 0 | 36 |
| | | 3 फिर्स, कडपा | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 18.3 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| 2 | गुजरात | 4 गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, सूरत | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.27 | 13.23 | 32 | 16 | 0 | 72 |
| | | 5 गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, वडोदरा | 180 से 250 | 70 | 84 | 50.4 | 2 | 7.33 | 7.47 | 21.6 | 12 | 0 | 50.4 |
| 3 | मध्य प्रदेश | 6 गांधी मेडिकल कॉलेज, भोपाल | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.35 | 13.15 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 7 जी आर मेडिकल कॉलेज, खालियर | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.27 | 13.23 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 8 एस.एस. मेडिकल कॉलेज, रीवा | 100 से | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 4.83 | 15 | 9 | 0 | 36 |

| | | | | | | | | | | | | | | |
|---|----------|----|---|---------------|-----|-----|-----|-----|------|-------|-------|-------|----|-------|
| | | | | 150 | | | | | | | | | | |
| | | 9 | एमजीएम मेडिकल कॉलेज, इंदौर | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.27 | 13.23 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 10 | एनएससीबी मेडिकल कॉलेज, जबलपुर | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.27 | 13.23 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 11 | बुदेलखण्ड मेडिकल कॉलेज, सागर, मध्य प्रदेश | 100 से 250 | 150 | 180 | 108 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50 | 58 | 108 |
| 4 | ओडिशा | 12 | वीएसएस मेडिकल कॉलेज, बुला | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 13.22 | 32 | 16 | 0 | 72 |
| | | 13 | एमकेसीजी मेडिकल कॉलेज, बेहरामपुर | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 40.16 | 16.17 | 4.89 | 0 | 72 |
| 5 | पंजाब | 14 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, पटियाला | 150 से 200 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 18.3 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | 15 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, अमृतसर | 150 से 200 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 18.3 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| 6 | राजस्थान | 16 | आरएनटी मेडिकल कॉलेज, उदयपुर | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 13.22 | 30 | 21.04 | 0 | 75.04 |
| | | 17 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, झालावाड़ | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 18.3 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | | | 150 से 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | | 36 |

| | | | | | | | | | | | | | | |
|---|--------------|--|-----------------------------------|---------------|-----|-----|-----|------|-------|-------|-------|-----|-------|----|
| | | | (ईडब्ल्यूएस) | | | | | | | | | | | |
| | 18 | जेएलएन अस्पताल और मेडिकल कॉलेज, अजमेर | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 13.22 | 30 | 21.04 | 0 | 75.04 | |
| | 19 | कोटा मेडिकल कॉलेज | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 0 | 0 | 0 | 39 | 37.22 | 0 | 76.22 | |
| | 20 | मेडिकल कॉलेज, पाली | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 3.2 | 25.2 | |
| | 21 | मेडिकल कॉलेज, भरतपुर | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 | |
| | 22 | मेडिकल कॉलेज, चूरू | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 | |
| | 23 | मेडिकल कॉलेज, भीलवाड़ा | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 | |
| | 24 | आरसूएचएस, जयपुर | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 | |
| | 25 | मेडिकल कॉलेज, इंगरपुर | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22 | 14 | 36 | |
| 7 | तमिलना दु | 26 | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, कोयंबटूर | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 13.22 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 27 | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 2 | 5.17 | 4.83 | 15 | 9 | 0 | 36 |

| | | | | | | | | | | | | | | |
|----|--------------|----|---|------------|-----|-----|------|-----|-------|-------|-------|-------|---|------|
| | | | कन्याकुमारी | | | | | | | | | | | |
| 8 | उत्तराखण्ड | 28 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, तिरुनेलवेली | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 2.5 | 8.28 | 13.22 | 30 | 18 | 0 | 72 |
| | | 29 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, मदुरै | 155 से 250 | 95 | 114 | 68.4 | 2.5 | 10.03 | 10.03 | 30 | 15.84 | 0 | 68.4 |
| 8 | उत्तराखण्ड | 30 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, हल्द्वानी | 100 से 150 | 50 | 60 | 54 | 2 | 5.17 | 8.83 | 20 | 18 | 0 | 54 |
| 9 | पश्चिम बंगाल | 31 | कलकत्ता मेडिकल कॉलेज | 150 से 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 12 | 15 | 9 | 0 | 36 |
| | | 32 | मिदनापुर मेडिकल कॉलेज | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 12 | 15 | 9 | 0 | 36 |
| 10 | मणिपुर | 33 | जवाहरलाल नेहरू आयुर्विज्ञान संस्थान, इफाल | 100 से 150 | 50 | 60 | 54 | 0 | 0 | 12 | 28 | 14 | 0 | 54 |
| 11 | कर्नाटक | 34 | बेलगाम इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | 35 | बीदर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | 36 | हसन इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | | 37 | मांड्या इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|--------------------|---|---------------|-----|-----|------|---|---|-------|-------|------|------|------|
| | | साइंसेज | | | | | | | | | | | |
| | 38 | रायचूर इंटीक्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | 39 | शिमोगा इंटीक्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज | 100 से 150 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 25.47 | 10.53 | 0 | 0 | 36 |
| | 40 | कनाटक आयुविज्ञान संस्थान (केआईएमएस), हबली* | 150 से 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 23 | 13 | 0 | 36 |
| | 41 | मैसूरु मेडिकल कॉलेज और अनुसंधान संस्थान, मैसूरु* | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 0 | 0 | 0 | 39 | 33 | 0 | 72 |
| | 42 | विजयनगर आयुविज्ञान संस्थान, बेळतारी* | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 0 | 0 | 0 | 39 | 33 | 0 | 72 |
| 12 | झारखण्ड | राजद्राव आयुविज्ञान संस्थान* | 150 से 250 | 100 | 120 | 72 | 0 | 0 | 0 | 39 | 33 | 0 | 72 |
| 13 | उत्तर प्रदेश | मोतीलाल नेहरू मेडिकल कॉलेज, प्रयागराज | 150 से 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 24.2 | 11.8 | 36 |
| 14 | जम्मू और कश्मीर | गवनमेंट मेडिकल कॉलेज, जम्मू | 150 से 180 | 30 | 36 | 32.4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 32.4 | 32.4 |

| | | | | | | | | | | | | | | |
|-----|------------|----|---|---------------|------|------|--------|----|-----|-----|--------|--------|--------|--------|
| | | 46 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, श्रीनगर | 150 से 180 | 30 | 36 | 32.4 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 32.4 | 32.4 |
| 15 | महाराष्ट्र | 47 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, यवतमाल | 150 से 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 24.19 | 11.81 | 36 |
| | | 48 | ईंदिरा गांधी गवनमट मेडिकल कॉलेज, नागपुर | 150 से 200 | 50 | 60 | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 | 36 | 36 | 36 |
| कुल | | | | | 3325 | 3990 | 2451.6 | 50 | 155 | 480 | 702.42 | 269.61 | 269.61 | 2451.1 |

“नए पीजी विषय आरंभ करने तथा पीजी सीटों में वृद्धि करने के लिए राज्य सरकार के मेडिकल कॉलेजों को सुदृढ़ करने तथा उनका उन्नयन करने” के लिए कद्रीय प्रायोजित योजना के चरण-1 के अंतर्गत आज तक निगत को गई निधियां

(करोड़ रु.)

| क्र.सं. | राज्य/ संघ राज्य द्वे | कुल अनुमोदित लागत | कद्र का हिस्सा | राज्य को निगत को गई राशि (करोड़ म) | | | | | | | | | | निगत को गई कुल राशि |
|---------|--------------------------|-------------------------|----------------|------------------------------------|-------------|---------|---------|---------|-------------|-------------|---------|---------|-----------------|------------------------|
| | | | | 2009- 10 | 2010- 11 | 2011-12 | 2012-13 | 2013-14 | 2014- 15 | 2016- 17 | 2017-18 | 2018-19 | | |
| 1 | असम | 47.2 | 38.3454 | 0 | 17.71 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 6.9344 | 10.701 | 38.3454 | |
| 2 | आंध्र प्रदेश | 122.409 | 82.6691 | 0 | 0 | 46.075 | 0 | 0 | 0 | 0 | 28.655 | 7.9391 | 82.6691 | |
| 3 | बिहार | 74.425 | 50.4653 | 1.40 | 26.32 | 0 | 1.34 | 0 | 0 | 0 | 7.047 | 14.3583 | 50.4653 | |
| 4 | चंडीगढ़ | 45.56 | 30.754 | 0 | 17.09 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 17.09 | |
| 5 | छत्तीसगढ़ | 32.73 | 22.094 | 0 | 0 | 12.275 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9.819 | 0 | 22.094 | |
| 6 | गोवा | 22.14 | 16.4941 | 0 | 3.83 | 0 | 12.24 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.4241 | 16.4941 | |
| 7 | गुजरात | 29.62 | 22.22 | 0 | 6.25 | 0 | 15.97 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22.22 | |
| 8 | हिमाचल प्रदेश | 14.5 | 11.04 | 0 | 5.44 | 0 | 4.61 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.99 | 11.04 | |
| 9 | जम्मू और कश्मीर | 37.57 | 30.9985 | 0 | 0 | 14.08 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8 | 8.9185 | 30.9985 | |
| 10 | झारखण्ड | 44.01 | 30.303 | 0 | 0 | 16.49 | 0 | 0 | 0 | 3 | 5 | 5.813 | 30.303 | |
| 11 | केरल | 54.453 | 36.9621 | 0 | 5.63 | 15.825 | 0 | 0 | 0 | 0 | 11 | 4.5071 | 36.9621 | |
| 12 | मध्य प्रदेश | 87.758 | 59.4254 | 0 | 26.91 | 0 | 0 | 0 | 5 | 1.94 | 12.7535 | 12.8219 | 59.4254 | |
| 13 | महाराष्ट्र | 345.7935 | 233.3881 | 0 | 0 | 129.57 | 0 | 0 | 0 | 0 | 59.0851 | 44.733 | 233.3881 | |
| 14 | ओडिशा | 19.7 | 13.7374 | 5.54 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4.06 | 0.5 | 3.6374 | 13.7374 | |
| 15 | पंजाब | 58.665 | 44 | 0 | 8.09 | 0 | 4.99 | 30.92 | 0 | 0 | 0 | 0 | 44 | |
| 16 | राजस्थान | 138.0815 | 103.69 | 0 | 51.91 | 0 | 51.63 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0.144 | 103.684 | |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|--------------|-----------------|-----------|-----------|------------|------------|---------------|--------------|-----------|-----------|------------|-----------------|------------------|
| 17 | तेलंगाना | 62.717 | 42.7506 | 0 | 0 | 23.565 | 0 | 0 | 0 | 2 | 0 | 17.1856 | 42.7506 |
| 18 | त्रिपुरा | 24.55 | 19.4348 | 0 | 7.29 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | 5 | 1.1448 | 19.4348 |
| 19 | उत्तराखण्ड | 12.55 | 9.7626 | 0 | 2.65 | 0 | 0 | 0 | 5 | 0 | 0 | 2.1126 | 9.7626 |
| 20 | उत्तर प्रदेश | 55.09 | 40.5144 | 9.06 | 10.19 | 0 | 18.12 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3.1444 | 40.5144 |
| 21 | पश्चिम बंगाल | 168.91 | 123.979 | 0 | 35.69 | 2.12 | 74.96 | 0 | 0 | 0 | 11.206 | 0.003 | 123.979 |
| | कुल | 1498.432 | 1063.0278 | 16 | 225 | 260 | 183.86 | 30.92 | 10 | 20 | 165 | 138.5778 | 1049.3578 |

पीजी चरण II के अंतर्गत जारी को गई निधि को स्थिति

| क्र.सं. | राज्य | मेडिकल कॉलेज का नाम | सूचित को जाने वाली/ बढ़ाई जाने वाली सीटों को संख्या | अनुमोदित लागत (करोड़ म) | कद्र का हिस्सा (60%) (करोड़ म) | 2018-19 म निगत को गई (करोड़ म) | 2019-20 म निगत को गई (करोड़ म) | 2020-21 म आज तक निगत को गई (करोड़ म) | कुल निगत को गई राशि (करोड़ म) | |
|---------|----------|---------------------|---|-------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------|--------|
| 1 | राजस्थान | 1 | जे.एल.एन. मेडिकल कॉलेज, अजमेर, राजस्थान | 124 | 141.45 | 84.87 | 0 | 45.2 | 7 | 53.2 |
| | | 2 | डॉ. एस.एन. मेडिकल कॉलेज, जोधपुर, राजस्थान | 188 | 209.75 | 125.85 | 5 | 60.236 | 7 | 73.9 |
| | | 3 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, कोटा | 98 | 117.598 | 70.56 | 0 | 40.2 | 5 | 46.2 |
| | | 4 | एस.एम.एस. मेडिकल कॉलेज, जयपुर | 212 | 253.954 | 152.37 | 14.5 | 50.74 | 10.414 | 76.654 |
| | | 5 | आर.एन.टी. मेडिकल कॉलेज, उदयपुर | 177 | 180.233 | 108.14 | 0 | 55.22 | 7 | 63.22 |
| | | 6 | एस.पी. मेडिकल कॉलेज, वीकानेर, राजस्थान | 162 | 193.535 | 116.12 | 6 | 59.22 | 7 | 73.22 |
| 2 | कर्नाटक | 7 | हासन इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, कर्नाटक | 63 | 58.2202 | 34.93 | 0 | 22.2 | 12.73 | 34.93 |
| | | 8 | मांड्या इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेस, मांड्या | 7 | 8.4 | 5.04 | 3 | 2.04 | 0 | 5.04 |
| 3 | गुजरात | 9 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, सूरत | 42 | 50.1 | 30.06 | 0 | 21.2 | 8.86 | 30.06 |

| | | | | | | | | | | |
|-----|-------------|----|---|------|---------|--------|--------|---------|--------|---------|
| | | 10 | पी.डी.यू. मेडिकल कॉलेज, राजकोट | 22 | 13.1456 | 7.89 | 5.164 | 2.726 | 0 | 7.89 |
| 4 | मऱ्य प्रदेश | 11 | एनएससीबी मेडिकल कॉलेज, जबलपुर | 85 | 92.7171 | 55.63 | 0 | 32.2 | 0 | 33.2 |
| | | 12 | एस.एस. मेडिकल कॉलेज, रीवा, मऱ्य प्रदेश | 88 | 77.1732 | 46.3 | 0 | 28.2 | 0 | 29.2 |
| | | 13 | जी.आर. मेडिकल कॉलेज, ग्वालियर, मऱ्य प्रदेश | 91 | 59.7959 | 35.88 | 0 | 24.2 | 0 | 25.2 |
| | | 14 | एमजीएम मेडिकल कॉलेज, इंदौर, मऱ्य प्रदेश | 169 | 175.63 | 105.38 | 0 | 58.22 | 7 | 67.22 |
| | | 15 | बुंदेलखण्ड मेडिकल कॉलेज, सागर, मऱ्य प्रदेश | 85 | 92.2313 | 55.34 | 0 | 33.2 | 0 | 34.2 |
| | | 16 | गांधी मेडिकल कॉलेज, भोपाल, मऱ्य प्रदेश | 128 | 116.914 | 70.15 | 0 | 40.2 | 0 | 41.2 |
| कुल | | | | 1741 | 1840.85 | 1104.5 | 33.664 | 588.866 | 72.004 | 694.534 |

पीएमएसएसवाई के अंतर्गत राज्य सरकार के 69 मेडिकल कॉलेजों के उन्नयन को परियोजनाओं का व्यौरा

| क्र.सं. | राज्य | | जीएमसी का नाम | अनुमोदित लागत (करोड़ रु.) | | |
|---------|-----------------|--|--|------------------------------|--------------------|--------|
| | | | | कद्र का हिस्सा | राज्य का हिस्सा | कुल |
| 1 | आंध्र प्रदेश | | 1 श्री वकटेश्वर चिकित्सा विज्ञान संस्थान, तिरुपति | 60.00 | 60.00 | 120.00 |
| | | | 2 सिंधाथ मेडिकल कॉलेज, विजयवाड़ा। | 120 | 30 | 150 |
| | | | 3 गवनमट मेडिकल कॉलेज, अनंतपुर | 120 | 30 | 150 |
| 2 | असम | | 4 गुवाहाटी मेडिकल कॉलेज, गुवाहाटी | 120 | 30 | 150 |
| | | | 5 असम मेडिकल कॉलेज, डिब्रुगढ़ | 120 | 30 | 150 |
| 3 | बिहार | | 6 श्रीकृष्ण मेडिकल कॉलेज, मुजफ्फरपुर | 120 | 30 | 150 |
| | | | 7 गवनमट मेडिकल कॉलेज, दरभंगा | 120 | 30 | 150 |
| | | | 8 पटना मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, पटना | 120 | 80 | 200 |
| | | | 9 गवनमट मेडिकल कॉलेज, भागलपुर | 120 | 80 | 200 |
| | | | 10 गवनमट मेडिकल कॉलेज, गया | 120 | 80 | 200 |
| | | | 11 आईजीआईएमएस, पटना | 106.81 | 81.07 | 187.88 |
| 4 | छत्तीसगढ़ | | 12 गवनमट मेडिकल कॉलेज, बिलासपुर | 120 | 80 | 200 |
| | | | 13 गवनमट मेडिकल कॉलेज, जगदलपुर | 120 | 80 | 200 |
| 5 | गोवा | | 14 गोवा मेडिकल कॉलेज, पणजी | 120 | 266.35 | 386.35 |
| 6 | गुजरात | | 15 बीजे मेडिकल कॉलेज, अहमदाबाद | 100.00 | 20.00 | 120.00 |
| | | | 16 गवनमट मेडिकल कॉलेज, राजकोट | 120 | 30 | 150 |
| | | | 17 गवनमट मेडिकल कॉलेज, सूरत | 120 | 174 | 294 |
| | | | 18 गवनमट मेडिकल कॉलेज, भावनगर | 120 | 80 | 200 |
| 7 | हरियाणा | | 19 पंडित बीडी शमा नातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान, रोहतक | 125.00 | 25.00 | 150.00 |
| 8 | हिमाचल प्रदेश | | 20 सरकारी मेडिकल कॉलेज, टांडा | 125.00 | 25.00 | 150.00 |
| | | | 21 इंद्रिया गांधी गवनमट मेडिकल कॉलेज, शिमला | 120 | 93.01 | 213.01 |
| 9 | जम्मू और कश्मीर | | 22 गवनमट मेडिकल कॉलेज, जम्मू | 115.00 | 20.00 | 135.00 |
| | | | 23 गवनमट मेडिकल कॉलेज, श्रीनगर | 115.00 | 20.00 | 135.00 |
| 10 | झारखण्ड | | 24 राजद्रुइंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (रिस), रांची | 100.00 | 20.00 | 120.00 |

| क्र.सं. | राज्य | | जीएमसी का नाम | अनुमोदित लागत (करोड़ रु.) | | |
|---------|-------------|----|---|------------------------------|-----------------|--------|
| | | | | कद्र का हिस्सा | राज्य का हिस्सा | कुल |
| | | | 25 पाटलिपुत्र मेडिकल कॉलेज, धनबाद | 120 | 45.71 | 165.71 |
| 11 | कर्नाटक | 26 | बगलोर मेडिकल कॉलेज, बगलोर | 100.00 | 26.69 | 126.69 |
| | | 27 | विजयनगर इंटीनूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, वेळारी | 120 | 30 | 150 |
| | | 28 | कर्नाटक इंटीनूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, हवली | 120 | 30 | 150 |
| 12 | केरल | 29 | मेडिकल कॉलेज, तिरुवनंतपुरम | 100.00 | 20.00 | 120.00 |
| | | 30 | कोझीकोड मेडिकल कॉलेज | 120 | 75.93 | 195.93 |
| | | 31 | टी.डी. मेडिकल कॉलेज, अलपुऱ्णा | 120 | 53.18 | 173.18 |
| 13 | मध्य प्रदेश | 32 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, रीवा | 120 | 30 | 150 |
| | | 33 | नेताजी सुभाष चंद्र बोस मेडिकल कॉलेज, जबलपुर | 120 | 30 | 150 |
| | | 34 | जीआर मेडिकल कॉलेज, न्यालियर | 120 | 30 | 150 |
| | | 35 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, इंदौर | 120 | 117 | 237 |
| 14 | महाराष्ट्र | 36 | ग्रांट मेडिकल कॉलेज और सर जेजे गुप्त ऑफ हॉस्पिटल, मुंबई | 100.00 | 20.00 | 120.00 |
| | | 37 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, नागपुर | 125.00 | 25.00 | 150.00 |
| | | 38 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, औरंगाबाद | 120 | 30 | 150 |
| | | 39 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, लातूर | 120 | 30 | 150 |
| | | 40 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, अकोला | 120 | 30 | 150 |
| | | 41 | श्री वसंतराव नाइक गवनमट मेडिकल कॉलेज, यवतमाला | 120 | 30 | 150 |
| 15 | ओडिशा | 42 | एमकेसीजी मेडिकल कॉलेज, बेहरामपुर | 120 | 30 | 150 |
| | | 43 | वीएसएस मेडिकल कॉलेज, बुला | 120 | 30 | 150 |
| | | 44 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, कटक | 120 | 140 | 260 |
| 16 | पंजाब | 45 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, अमृतसर | 125.00 | 25.00 | 150.00 |
| | | 46 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, पटियाला | 120 | 30 | 150 |
| 17 | राजस्थान | 47 | एसपी मेडिकल कॉलेज, वीकानेर | 120 | 30 | 150 |
| | | 48 | आरएनटी मेडिकल कॉलेज, उदयपुर | 120 | 39 | 159 |
| | | 49 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, कोटा | 120 | 30 | 150 |

| क्र.सं. | राज्य | | जीएमसी का नाम | अनुमोदित लागत (करोड़ रु.) | | |
|---------|--------------|----|---|------------------------------|-----------------|--------|
| | | | | कद्र का हिस्सा | राज्य का हिस्सा | कुल |
| | | 50 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, जयपुर | 120 | 80 | 200 |
| 18 | तमिलनाडु | 51 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, सलेम | 100.00 | 39.31 | 139.31 |
| | | 52 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, मदुरै | 125.00 | 25.00 | 150.00 |
| | | 53 | तंजावुर मेडिकल कॉलेज, तंजावुर | 120 | 30 | 150 |
| | | 54 | तिरुनेलवेली मेडिकल कॉलेज, तिरुनेलवेली | 120 | 30 | 150 |
| 19 | तेलंगाना | 55 | निजाम इंस्टिट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेस, हैदराबाद | 100.00 | 96.26 | 196.26 |
| | | 56 | राजीव गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान, आदिलाबाद | 120 | 30 | 150 |
| | | 57 | काकतीय मेडिकल कॉलेज, वारंगल | 120 | 30 | 150 |
| 20 | त्रिपुरा | 58 | अगरतला गवनमट मेडिकल कॉलेज, त्रिपुरा | 120 | 30 | 150 |
| 21 | उत्तर प्रदेश | 59 | एसजीपीजीआईएमएस, लखनऊ | 100.00 | 20.00 | 120.00 |
| | | 60 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, झांसी | 120 | 30 | 150 |
| | | 61 | गवनमट चिकित्सा महाविद्यालय, गोरखपुर | 120 | 30 | 150 |
| | | 62 | एमएलएन मेडिकल कॉलेज, इलाहाबाद | 120 | 30 | 150 |
| | | 63 | एलएलआर मेडिकल कॉलेज, मेरठ | 120 | 30 | 150 |
| | | 64 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, आगरा | 120 | 80 | 200 |
| | | 65 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, कानपुर | 120 | 80 | 200 |
| 22 | पश्चिम बंगाल | 66 | कोलकाता मेडिकल कॉलेज, कोलकाता | 100.00 | 60.73 | 160.73 |
| | | 67 | बीएस मेडिकल कॉलेज, बांकुरा | 120 | 30 | 150 |
| | | 68 | गवनमट मेडिकल कॉलेज, मालदा | 120 | 30 | 150 |
| | | 69 | उत्तर बंगाल मेडिकल कॉलेज, दार्जिलिङ | 120 | 30 | 150 |

MR. DEPUTY CHAIRMAN: First Supplementary, Dr. M. Thambidurai.
...(Interruptions)...

SHRI JAIRAM RAMESH: Sir, the hon. LoP. ...
(Interruptions)...

श्री उपसभापति: प्लीज़। ...
(व्यवधान)... मेरा आप सबसे आग्रह होगा कि आप अपनी सीट्स पर बैठें। ...
(व्यवधान)... यह सदस्यों का प्रश्न काल होता है, इसको चलने दें। ...
(व्यवधान)...

DR. M. THAMBIDURAI: Sir, first of all, I wish to thank the hon. Prime Minister and the hon. Health Minister for sanctioning the medical institute, AIIMS, for Tamil Nadu.
...(Interruptions)...

श्री उपसभापति: कोई और बात रिकॉर्ड पर नहीं जा रही है। ...
(व्यवधान)... प्लीज़। ...
(व्यवधान)...

DR. M. THAMBIDURAI: Sir, I would like to know what the present position of the proposed AIIMS at Madurai is, because the hon. Prime Minister had come and laid the foundation stone there. ...
(Interruptions)...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please be brief and concise. ...
(Interruptions)...

DR. M. THAMBIDURAI: Sir, I would like to know from the hon. Health Minister as to what the present status of construction of AIIMS at Madurai is. ...
(Interruptions)...

DR. HARSH VARDHAN: Sir, from whatever I could understand, the hon. Member is talking about the ...
(Interruptions)...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Hon. Minister, just a minute. मेरा सभी माननीय सदस्यों से, including LoP साहब, आग्रह है कि वे बहुत ही वरिष्ठ हैं, बड़े जानकार हैं और इतने लम्बे समय से राजनीति में हैं और आप सब लोग जानते हैं कि माननीय चेयरमैन साहब ने उस पर जो निर्णय दिया, आज पुनः मैंने उसका उल्लेख किया। उसको reopen नहीं किया जा सकता। ...
(व्यवधान)... एक मिनट, एक मिनट। ...
(व्यवधान)... आज बहुत दिनों बाद हम सब साथ बैठे हैं। यह संसद सदस्यों का प्रश्न काल है, कम से कम सवाल-जवाब तो चलने दें। ...
(व्यवधान)... मेरा आप सब

से आग्रह है। ...**(व्यवधान)**... प्लीज। ...**(व्यवधान)**... Hon. Minister, please reply.
...**(Interruptions)**...

DR. HARSH VARDHAN: Sir, we are actively pursuing the development of the Madurai AIIMS about which the hon. Member has asked. ...**(Interruptions)**...

श्री मल्लिकार्जुन खरगे: सर, ऑनरेबल चेयरमैन साहब ने जो अपनी रूलिंग दी, उसके बारे में हम कुछ नहीं कहना चाहते हैं। आप वहाँ पर हैं। आप जो निर्णय लेंगे - उस दिन हम मान गये - लेकिन आज जो हमने रूल 267 के तहत नया नोटिस दिया है, जिस नोटिस में केरोसिन, एलपीजी, डीज़ल और पेट्रोल के बारे में ...**(व्यवधान)**...

श्री उपसभापति: माननीय एलओपी, उसी पर मैंने माननीय चेयरमैन की बातें आपको बतायीं कि चार नोटिसेज़ हैं। ...**(व्यवधान)**... इस पर बहस नहीं हो सकती। ...**(व्यवधान)**... इस पर मैं अलाउ नहीं कर सकता। ...**(व्यवधान)**... Please, please**(Interruptions)**... Kindly bear with me. Kindly cooperate. ...**(Interruptions)**...

श्री मल्लिकार्जुन खरगे: सर, मैं एक ही मिनट लूँगा। ...**(व्यवधान)**... इसके अलावा हमारे जितने भी डीएमके ...**(व्यवधान)**...

श्री उपसभापति: मैं आपसे आग्रह करूँगा। ...**(व्यवधान)**...

श्री मल्लिकार्जुन खरगे: सर, इन लोगों ने भी नोटिसेज़ दिये हैं।

श्री उपसभापति: माननीय एलओपी, शायद आप शोरगुल के कारण सुन नहीं सके। मैंने सबका नाम लिया, सारे नोटिसेज़ का नाम लिया। आप रिकॉर्ड देख लीजिए। ...**(व्यवधान)**...

श्री मल्लिकार्जुन खरगे: सर, उसके ऊपर मैं नहीं कहूँगा। ...**(व्यवधान)**...

श्री उपसभापति: माननीय चेयरमैन साहब के ...**(व्यवधान)**... माननीय चेयरमैन साहब के निर्णय से मैंने आप सबको अवगत कराया। ...**(व्यवधान)**... आप सब जानते हैं कि उस पर दोबारा बातचीत नहीं हो सकती। वह reopen नहीं हो सकता। मेरा आग्रह है कि यह सदस्यों का प्रश्न काल है, इसको चलने दें। ...**(व्यवधान)**... Please, please. ...**(Interruptions)**... Hon. Minister, please reply.

श्री मल्लिकार्जुन खरगे: सर, ...**(व्यवधान)**... नहीं, नहीं। ...**(व्यवधान)**... आप सुप्रीम अथॉरिटी हैं। ...**(व्यवधान)**...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Hon. Minister, please reply. ...*(Interruptions)*... मैंने आपकी बात सुन ली। ...**(व्यवधान)**...

DR. HARSH VARDHAN: Sir, the Government is actively pursuing the development of the Madurai AIIMS. As the development involves financial support from a Japanese agency also, that process is in very advanced stages and very soon the hon. Member would see that construction and other activities would begin at Madurai. ...*(Interruptions)*...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Second supplementary. ...*(Interruptions)*... Dr. Amar Patnaik. ...*(Interruptions)*...

DR. AMAR PATNAIK: Hon. Deputy Chairman, Sir, while I compliment the hon. Minister and the Government of India for the initiative taken and the upgradation of district hospitals, ...*(Interruptions)*... may I request the hon. Minister, through you, to consider the suggestion that in the Aspirational Districts in the country where the problem is of acute poverty due to various factors, ...*(Interruptions)*... the ratio of support from the Government of India could be increased to 90:10 ratio instead of 60:40 ratio so that they can come up to the level much faster compared to other districts? ...*(Interruptions)*...

DR. HARSH VARDHAN: Sir, we have prioritised the creation of these new medical colleges in the Aspirational districts and 37 Aspirational Districts are seeing the development of new medical colleges. ...*(Interruptions)*... As far as the support of the Government of India is concerned, in the North-Eastern States, 90 per cent of the support is given by the Government of India and for the rest of the country, the ratio is 60:40. ...*(Interruptions)*...

DR. AMAR PATNAIK: Sir, my question is on Aspirational Districts. ...*(Interruptions)*...

SHRI SUBHAS CHANDRA BOSE PILLI: Sir, the State Government of Andhra Pradesh has suggested a proposal for 13 new medical colleges. ...*(Interruptions)*... May I know from the hon. Minister whether the Government has considered the said request and support to Andhra Pradesh for improving the health care? ...*(Interruptions)*...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Subhas Chandraji, be brief. ...*(Interruptions)*...

DR. HARSH VARDHAN: Sir, I think, in the answer itself, I have given in detail that in Andhra Pradesh also, the Government has given three new medical colleges in phase-3. ...*(Interruptions)*... Hence, the request of Andhra Pradesh Government has already been acceded to. ...*(Interruptions)*...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Q.No. 153. The questioner is not present.